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Аннотация. Геополитическое положение СССР, внешняя политика государства и 

внутренняя ситуация во многом подвергались влиянию исламского фактора, что было 

обусловлено историческими и культурными особенностями развития страны. Официальная 

политическая позиция советской власти в отношении мусульман менялась на различных 

исторических этапах и отличалась от подхода к другим религиозным группам и верованиям. 

Например, советское правительство пыталось использовать единство мусульманской уммы для 

распространения большевистской пропаганды среди народов, а во время Великой 

Отечественной войны признавалось, что идея единства мусульман является объединяющим 

фактором на пути к победе, и на этом основании предпринимались соответствующие действия. 

Однако, несмотря на это, политика в отношении ислама в советский период была в своей основе 

антиисламской и направлена против мусульманства.КСРО-ның геосаяси жағдайына, 

мемлекеттің сыртқы саясаты мен ішкі жағдайына өзінің тарихи жəне мəдени дамуының 

ерекшеліктеріне қарай ислам факторы елеулі ықпал етті. 

 

Аңдатпа. Кеңестік биліктің мұсылмандарға қатысты ресми саяси ұстанымы əртүрлі 

тарихи кезеңдерде ауысып отырды жəне ол басқа діни топтар мен сенімдерге қарағанда өзгеше 

болды. Мысалы, кеңестік үкімет большевиктердің үгіт-насихаттарының халықтар арасында 

кең таралуы үшін мұсылман уммасының біртұтастығын пайдалануға тырысса, Ұлы Отан 

соғысы жылдары тұсында да мұсылмандардың біртұтастық идеясын жеңіске жетуі жолында 

біріктіруші фактор екендігін мойындап, осы арқылы əрекет етті. Бірақ, осыған қарамастан, 

кеңестік кезеңдегі исламға қатысты саясат антиисламдық негізде мұсылманшылдыққа қарсы 

бағытталды. 

 

Annotation. The geopolitical position of the USSR, its foreign policy, and internal situation were 

significantly influenced by the Islamic factor, due to the country’s unique historical and cultural 

development. The official political stance of the Soviet authorities toward Muslims varied across different 

historical periods and differed from the approach taken toward other religious groups and beliefs. For 

instance, the Soviet government sought to use the unity of the Muslim Ummah to spread Bolshevik 

propaganda among various peoples. During the Great Patriotic War, it also acknowledged the idea of 

Muslim unity as a unifying factor contributing to victory and acted accordingly. However, despite these 

instances, the Soviet policy toward Islam during that period was fundamentally anti-Islamic and directed 

against Islamic beliefs. 

Ключевые слова: советский ислам, советский атеизм, антиисламская политика. 

 

По мнению советских исследователей, процесс «преодоления остатков» ислама и шариата 

в СССР проходил в несколько этапов. 
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На первом этапе, в 1920-х годах, мусульманское духовенство оказывало значительное 

влияние на религиозное население и оказывало серьёзное сопротивление советской власти. 

Во втором этапе, охватывающем конец 1920-х годов и до 1941 года, в регионах с 

традиционно сильным исламом были ликвидированы шариатские суды, религиозные санкции 

утратили свою юридическую силу, а мусульманское духовенство стало формально 

демонстрировать нейтралитет по отношению к советской власти. 

Третий этап, начавшийся после Великой Отечественной войны, характеризовался массовым 

отступлением от религии как закономерным результатом культурных и социально-

экономических изменений [1]. 

После победы большевистской революции в России в 1917 году и с образованием СССР, 

идеологические ориентиры народов Средней Азии, вошедших в его состав, претерпели 

значительные изменения, и они утратили самостоятельные связи с остальным мусульманским 

миром. 

История позиции СССР по отношению к мусульманским народам в составе союза, а также 

внешней политики в отношении других мусульманских стран, была неоднородной. 

После прихода к власти большевики, стремясь укрепить своё влияние в регионах с традиционным 

исламом, 20 ноября 1917 года от имени СНК РСФСР обратились с воззванием «Ко всем 

трудящимся мусульманам Востока и России». 

«Товарищи! Братья! В России происходят великие перемены! В преддверии этих великих 

перемен мы обращаемся ко всем рабочим и обездоленным мусульманам России и Востока... 

Мусульмане России, татары Крыма и Поволжья, кыргызы и сарты Сибири и Туркестана, чеченцы 

и горские народы Кавказа, все те, чьи мечети и храмы были разрушены, чьи религиозные 

верования и традиции были попраны угнетателями и царями России! Отныне ваши религиозные 

верования и традиции, ваши национальные и культурные очаги объявляются свободными и 

неприкосновенными» [2]. Это воззвание получило широкую поддержку со стороны мусульман. 

С 16 по 25 сентября 1920 года в Уфе под руководством муфтия Г. Баруди прошёл I 

Всероссийский съезд мусульман, по итогам которого был создан Центральный Духовный 

Управление Мусульман (ЦДУМ). 

С 10 по 25 июня 1923 года в Уфе состоялся II Всероссийский съезд мусульман, в котором 

приняли участие муфтии Коканда, Ташкента и Крыма, а также 285 делегатов. Это 

свидетельствовало о том, что уфимский муфтият стал не только центром духовного управления 

мусульман в своём регионе, но и центром для всех мусульман СССР, что подчёркивало его 

высокий авторитет. Опасаясь роста мусульманской активности, Народный комиссариат 

внутренних дел РСФСР 30 ноября 1923 года утвердил Устав ЦДУМ, юрисдикция которого 

распространялась на европейскую часть РСФСР, Сибирь и территорию КазАССР [1]. 

С 1923 года в регионах, подведомственных Центральному духовному управлению мусульман, 

началось массовое закрытие религиозных учебных заведений. В ответ на эту политику 

правительству и партийным органам начали поступать многочисленные письма с просьбами 

открыть медресе от имени мусульман. Архивные документы показывают, что подобные письма 

массово писались также мусульманами Верненского округа. 

До 1929 года официальная политическая позиция советской власти в отношении мусульман 

была относительно мягче по сравнению с её отношением к другим религиозным группам и 

убеждениям. Это объясняется важной ролью исламского фактора во внешней политике 

Советского Союза. Мусульманская община в значительной степени способствовала реализации 

внешнеполитических задач СССР. 

Советские руководители не сразу пришли к идее вовлечения мусульман в политическую 

активность. Однако, осознав невозможность рассчитывать на поддержку западного пролетариата 

в деле мировой революции, большевики начали переориентироваться на установление связей со 
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странами Востока. Сам вождь революции В. И. Ленин, глубоко осознавая значение Востока, 

подчёркивал важность исламского фактора для России: 

«Для нас крайне важно завоевать доверие туземцев... Это вопрос мирового значения... Здесь 

нельзя шутить, в этом деле нужно быть предельно осторожными тысячу раз» [3, с. 190]. 

Среди первых государств, установивших дипломатические отношения с СССР, были 

мусульманские страны: Афганистан в 1919 году, Турция и Иран в 1920 году, Саудовская Аравия 

в 1926 году. Эти исторические факты свидетельствуют о том, что благодаря этим 

дипломатическим связям Советский Союз избежал внешнеполитической изоляции. 

В 1926 году представители ЦДУМ приняли участие в I Всемирном мусульманском конгрессе от 

имени СССР, что, в свою очередь, сыграло важную роль в укреплении авторитета Советского 

Союза в мусульманском мире. На деле советская дипломатия использовала мусульманскую 

общину для реализации своих интересов на Ближнем Востоке. 

Однако исламский фактор во внешней политике привёл к серьёзным идеологическим 

противоречиям во внутренней политике. С целью не допустить роста религиозной активности 

мусульманского сообщества были внесены изменения в религиозную политику. 

С конца 1920-х – начала 1930-х годов сформировались ключевые положения антиисламской 

политики Советской власти, включавшие политические репрессии против мусульманского 

духовенства, закрытие религиозных организаций, противоречащих идеологии советского 

атеизма, и разрушение мечетей и медресе. 

В период с 1918 по 1931 годы в Казахстане было закрыто 1630 религиозных зданий, из них 

782 мечети; в 1931–1933 годах — 8 культовых зданий и 879 религиозных сооружений, включая 

499 мечетей [4, с. 162–163]. 

Одной из репрессивных мер советской карательной системы в этот период стала языковая 

политика. Лишение мусульманских народов, входивших в состав СССР, их традиционной 

арабской письменности и введение сначала латиницы, а затем кириллицы стало началом 

насильственной русификации. В своём труде Islamic People Of The Soviet Union известный 

исследователь истории народов Средней Азии Ширин Акинер приводит данные об алфавитах 

стран Средней Азии и Казахстана, входивших в состав СССР: до 1924 года использовалась 

арабская письменность, в 1924–1929 годах — модифицированный арабский алфавит, в 1929–1938 

годах — латиница, в 1938–1940 годах — вторая версия латиницы, а с 1940 года была введена 

кириллица, которая была модифицирована в 1957 году. Также отмечается, что эти народы 

исповедуют ислам, являются суннитами ханафитского мазхаба [5, с. 283, 300, 313, 325, 337, 344]. 

Вторая мировая война вновь привела к изменениям в религиозной политике СССР. Этот 

период ознаменовался возвращением к более мягкой линии в отношениях между советской 

властью и мусульманским духовенством. В основе этой политики лежало использование 

исламского фактора в годы Великой Отечественной войны. Уже с первых дней войны советское 

руководство чётко осознало, что религия может стать мощным инструментом мобилизации 

общества на пути к победе, и, соответственно, пришло к необходимости хотя бы формально 

изменить религиозную политику. 

В период с 1941 по 1945 год в Казахстане и странах Центральной Азии наблюдается 

возрождение ислама. В октябре 1941 года уважаемый религиозный лидер мусульман 

Центральной Азии Эшон Бабахан был освобожден из тюрьмы в связи с «прекращением 

уголовного дела». 

С 15 по 20 октября 1943 года в Ташкенте состоялся первый съезд ученых Центральной Азии 

и Казахстана. На съезде было принято решение о создании Духовного управления мусульман 

Центральной Азии и Казахстана, председателем которого был избран Эшон Бабахан. К концу 

1945 года советским мусульманам была предоставлена возможность совершать паломничество в 

Мекку и Медину. 
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В целом, политика «оттепели» в отношении исламских конфессий, начавшаяся в 1941 году 

в Советском Союзе, продлилась недолго, и с 1948 года началась религиозная репрессия, 

продолжавшаяся до смерти Сталина в 1953 году. 

В 1954 году Центральный Комитет КПСС принял постановления о «Серьезных ошибках в 

научно-атеистической пропаганде и мерах по их исправлению» и о «Ошибках в проведении 

научно-атеистической работы среди населения» [6]. В этот период вновь активизировалась 

массовая уничтожение религиозных книг, предметов веры, был введен запрет на посещение 

святых мест и совершение паломничества. Министерству высшего образования СССР и 

философским факультетам университетов было поручено готовить философов, обладающих 

глубокими знаниями, для пропаганды научного атеизма среди населения. В связи с этим были 

внесены соответствующие изменения в учебные планы и программы философских факультетов. 

Академия наук и философские факультеты университетов в республиках Советского Союза 

получили задание по подготовке научных проектов по вопросам атеизма. 

В 1960-1970-х годах в рамках атеистической политики в Советском Союзе велась борьба 

против религиозных традиций в повседневной жизни. Советская власть стремилась 

ликвидировать «религиозные остатки» в национальных традициях казахского народа, что, хотя и 

ослабило национальное религиозное сознание, не привело к его полной утрате. 

На протяжении всего периода советской власти большинство казахов и других 

мусульманских народов Казахстана считали себя мусульманами, соблюдали исламские обряды и 

отмечали религиозные праздники. Среди твердых верующих мусульман были как простые 

граждане, так и представители политической и культурной элиты. В жизни казахского народа 

было сформировано множество исламских обычаев и традиций, охватывающих все этапы жизни 

человека — от рождения до смерти. Среди них были такие обряды, как мусульманское «название» 

при крещении, обрезание для мальчиков, заключение брака, уплата приданого, левират, тасаттык, 

соблюдение поста, проведение погребальных обрядов и другие традиции, связанные с 

исламскими верованиями. 

Несмотря на давление тоталитарной системы и гонения, связанные с научным коммунизмом 

и атеизмом, большинство народов Центральной Азии и Казахстана смогли сохранить свою 

национальную идентичность, обычаи, традиции и религиозные убеждения. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается и проводится анализ исследовательской 

работы на тему внешноэкономический курс и политика правительств Казахстана и Венгрии в 

сфере торгово-экономических отношений. Авторы статьи для определения 

внешноэкономического курса и политики Правительства РК в сфере торгово-экономических 

отношений при этом прямо ссылается на политико-правовой документ «Концепция внешней 

политики Республики Казахстан на 2020-2030 годы». В этом документе уточняется 

приоритетные цели и задачи нашей страны. Далее в основном части исследователи провели 

анализ деятельности Казахстанско-Венгерской Межправительственной комиссии по 

экономическому сотрудничеству. В конце авторы делают вывод о том, что три совета 

(Межправительственная Комиссия по экономическому сотрудничеству, Казахстанско-

Венгерский Деловой Совет и Казахстанско-Венгерский Стратегический Совет имеют тесные 

связи в координации в сфере торгово-экономических отношений. При этом они эту работу 

можно называли «Координация действий специального характера». 

 Ключевые слова: Казахстан, Венгрия, внешнеэкономический курс и политика 

правительств, торгово-экономические отношения. 

 

САУДА-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ҚАТЫНАСТАР САЛАСЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН МЕН 

ВЕНГРИЯ ҮКІМЕТТЕРІНІҢ СЫРТҚЫ ЭКОНОМИКАЛЫҚ БАҒЫТЫ МЕН САЯСАТЫ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан мен Венгрия үкіметтерінің сауда-экономикалық 

қатынастар саласындағы сыртқы экономикалық бағыты мен саясаты тақырыбындағы 

зерттеу жұмыстары қарастырылады жəне талданады. Мақала авторлары ҚР Үкіметінің 

сауда-экономикалық қатынастар саласындағы сыртқы экономикалық бағыты мен саясатын 

айқындау үшін бұл ретте «Қазақстан Республикасының 2020-2030 жылдарға арналған сыртқы 

саясат тұжырымдамасы» саяси-құқықтық құжатына тікелей сілтеме жасайды. Бұл құжат 

еліміздің басым мақсаттары мен міндеттерін нақтылайды. Бұдан əрі негізінен зерттеушілер 

экономикалық ынтымақтастық жөніндегі Қазақстан-Венгрия үкіметаралық комиссиясының 

қызметіне талдау жүргізді. Соңында авторлар үш кеңестің (экономикалық ынтымақтастық 

жөніндегі үкіметаралық Комиссия, Қазақстан-Венгрия Іскерлік кеңесі жəне Қазақстан-Венгрия 

стратегиялық кеңесі сауда-экономикалық қатынастар саласында үйлестіруде тығыз 

байланыстары бар деген қорытындыға келеді. Сонымен қатар, олар бұл жұмысты «арнайы 

сипаттағы əрекеттерді үйлестіру» деп атауға болады. 

Түйін сөздер: Қазақстан, Венгрия, сыртқы экономикалық бағыт жəне үкіметтердің 

саясаты, сауда-экономикалық қатынастар. 

 

FOREIGN ECONOMIC POLICY AND THE POLICY OF THE GOVERNMENTS OF 

KAZAKHSTAN AND HUNGARY IN THE FIELD OF TRADE AND ECONOMIC 

RELATIONS 
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Abstract. This article examines and analyzes research work on the foreign economic policy and 

policies of the governments of Kazakhstan and Hungary in the field of trade and economic relations. The 

authors of the article directly refer to the political and legal document «The Concept of Foreign Policy 

of the Republic of Kazakhstan for 2020-2030» to determine the foreign economic course and policy of 

the Government of the Republic of Kazakhstan in the field of trade and economic relations. This 

document clarifies the priority goals and objectives of our country. Further, in the main part, the 

researchers analyzed the activities of the Kazakh-Hungarian Intergovernmental Commission on 

Economic Cooperation. In the end, the authors conclude that the three councils (the Intergovernmental 

Commission on Economic Cooperation, the Kazakh-Hungarian Business Council and the Kazakh-

Hungarian Strategic Council have close ties in coordination in the field of trade and economic relations. 

At the same time, they called this work «Coordination of special actions». 

Key words: Kazakhstan, Hungary, foreign economic policy and government policy, trade and 

economic relations. 

 

В Концепции внешней политики Республики Казахстан на 2020-2030 годы поставлена 

особая задача «обеспечение нового уровня «экономизации» внешней политики, дальнейшее 

укрепление позиций Казахстана в системе мирохозяйственных связей» [1].  

Пятая глава концепции называется «Тенденции и видение развития внешней политики» [1]. 

Далее в пунктах этого документа конкретно закреплены несколько приоритеты в области 

экономической дипломатии, которые прямо относятся источникам энергетики.  

Один из основных приоритетов является «расширение международного сотрудничества для 

привлечения качественных иностранных инвестиций в базовые отрасли экономики: «... 

горнодобывающую промышленность, ... нефтегазохимию и нефтепереработку, нефтесервисную 

отрасль ...» как источник энергетики и инвестиций [1].  

«2.4. обеспечение благоприятных внешних условий для реализации «Концепции по 

переходу Республики Казахстан к «зеленой экономике» в целях повышения эффективности 

использования водных, земельных, биологических и других ресурсов [1]; 

«2.5. содействие в интеграции наиболее конкурентоспособных отраслей экономики 

Казахстана в международные и региональные производственные цепочки [1]; 

2.6. содействие казахстанским инвесторам и товаропроизводителям в реализации проектов 

на зарубежных рынках, противодействие их дискриминации со стороны государственных 

органов других стран ...» [1]; 

«2.10. содействие укреплению региональной и глобальной энергетической безопасности, 

достижению баланса интересов стран-производителей, транзитеров и потребителей 

энергоресурсов, созданию диверсифицированных, стабильных и безопасных маршрутов их 

экспорта; ...» [1]. 

«Разрабатываются программы и планы по реализации договоренностей и обязательств, 

вытекающих из международных договоров и решений межправительственных комиссий 

(комитетов, советов, форумов)» [1]. 

«В целях реализации конкретных приоритетов в сфере внешней политики и экономики 

создаются межведомственные комиссии и рабочие группы» [1]. 

В сайте Посольства Республики Казахстан в Будапеште опубликовано материал, где прямо 

описывается и предоставляется информации о том, что «в 2008 г. создана казахстанско-

венгерская Межправительственная комиссия по экономическому сотрудничеству. На 

сегодняшний день проведено 8 заседаний МПК (последнее заседание прошло 27 января 2023 г. в 

Будапеште). Сопредседателями комиссии являются: с казахстанской стороны – Министр 

национальной экономики А.Куантыров, с венгерской – Министр финансов М.Варга» [2]. 
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«В 2012 г. создан казахстанско-венгерский Деловой совет (далее ДС), сопредседателями 

которого являются Заместитель Председателя Ассоциации «Kazenergy» Д.Сарсенов и 

Генеральный директор «L.A.C. Holding» Л.Хорват (8-е заседание ДС состоялось 26 января 2023 

г. в Будапеште)» [2]. 

В 2015 г. подписан Меморандум о взаимопонимании по созданию казахстанско-венгерского 

Стратегсовета, сопредседатели – Министр иностранных дел РК М.Нуртлеу и Министр финансов 

Венгрии М.Варга (последнее, 6-е заседание прошло в 20 ноября 2023 г. в Будапеште) [2]. 

Из материала проясняется, что действуют три совета, которые в своих заседаниях 

рассматривают вопросы экономического сотрудничества. 

В официальном сайте Венгрии в Республике Казахстан на главной странице на 

официальном языке написано, что «благодаря учреждению Венгерско-Казахстанского Совета 

Стратегического Сотрудничества в 2016 году партнёрские отношения между Венгрией и 

Казахстаном поднялись на ещё более высокий уровень» [3]. 

Даже при этом особо отмечено, что «Венгрия придаёт особое значение развитию 

экономических и деловых связей с Казахстаном, исследованию новых возможностей для 

дальнейшего укрепления сотрудничества. В качестве инструмента для достижения этих целей 

создан Венгерско-Казахстанский фонд прямых инвестиций со стартовым капиталом в 40 

миллионов долларов США, который обеспечивает финансирование совместных проектов в 

Казахстане» [3].  

В следующей порядке мы в целом намерены рассмотреть деятельность  Казахстанско-

Венгерского Делового Совета.  

Во-первых, при этом совете в основном обоюдно ведет координацию две компании – 

«Kazenergy» (Казахстан) и «L.A.C. Holding» (Венгрия) [4]. 

Во-вторых, руководители этих компаний являются сопредседателями Делового Совета.  

Чтобы здесь нам проанализировать общую деятельность Казахстанско-Венгерского 

Делового Совета необходимо обратиться на официальный сайт Внешнеторговой палаты 

Казахстана (далее  – ВПК) [4]. Данная специальная организация была образована 29 июля 2014 

года. Следует отметить, что ВПК конкретно является 100% дочерней компанией Национальной 

палаты предпринимателей (далее – НПК) Республики Казахстан «Атамекен» [4]. 

В этом сайте ВПК есть материал с названием «Соглашение о создании Совместного 

Делового совета». Этот соглашение подписан 27 ноября 2008 года. Со стороны Венгрии 

подписала Венгерская Торгово-промышленная палата (далее – ТПП), с казахстанской стороны – 

НПК РК «Атамекен» [4]. 

Потом подписан другое соглашение с вышеотмеченным названием 5 декабря 2012 года. 

Соглашение подписали Венгерская ТПП и Торгово-промышленная палата Республики Казахстан 

[5]. 

Здесь можно обратить внимание на материал, который кратко излагает, что «27 ноября 2020 

года в формате видеоконференции состоялось 7-е заседание казахстанско-венгерской 

межправительственной комиссии по экономическому сотрудничеству и 8-е заседание Делового 

совета» [6]. 

«Стороны обсудили текущее состояние и перспективы развития казахстанско-венгерского 

экономического сотрудничества, обменялись мнениями о возможностях расширения 

двустороннего сотрудничества» [6]. 

«Стороны обменялись мнениями о мерах взаимной поддержки в контексте борьбы с 

пандемией COVID-19 и ее негативными последствиями для экономик Казахстана и Венгрии, а 

также действиях, принимаемых для восстановления экономического роста двух стран. 

По итогам заседаний был подписан Протокол межправительственной комиссии и ряд 

двусторонних договоров» [6]. 
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В конце этого материала подытоживается, что «в рамках заседаний Казахстанско-

Венгерского Делового Совета конкретно обсуждаются вопросы двустороннего сотрудничества в 

таких сферах как топливно-энергетический комплекс, торгово-экономических связей, увеличение 

инвестиционной активности, сотрудничество в области здравоохранения и фармацевтики, 

машиностроения, строительной индустрии, информационных коммуникация и другие вопросы» 

[6]. 

От материала с кратким содержанием выясняется, что Казахстанско-Венгерский Деловой 

Совет в свою очередь прямо и тесно сотрудничает с Межправительственной Комиссии по 

экономическому сотрудничеству. Здесь хотим отметить, что они взаимосвязанные организации, 

которые отдельно и совместно координируются и взаимодействую между собой. 

Во-первых, здесь Межправительственная Комиссия по экономическому сотрудничеству 

координирует работу на межправительственном уровне. Работу комиссии условно можно 

называть «Координация действий общего характера». Потому что в делегации были не только 

члены правительств, в том числе на совместных заседаниях участвовали представители 

Казахстанско-Венгерского Делового Совета и представители бизнес субъектов. 

Во-вторых, в заседаниях Казахстанско-Венгерского Делового Совета рассматриваются и 

обсуждаются вопросы координации и взаимодействий между бизнес субъектами обоих стран. 

Эту работу Делового Совета условно можно называть «Координация действий основного 

характера». Поскольку в сфере внешнеэкономической деятельности непосредственно там 

участвуют бизнес субъекты.  

И еще дополнительно можно сказать, что «Казахстанско-Венгерский Стратегический 

Совет» работает в стратегическим планом действий. То есть министерства внешних сношений 

двух стран рассматривают и обсуждают, а также принимают совместный план стратегического 

характера. Эту работу можно называть «Координация действий специального характера». 

Итак, здесь можно делать вывод заключительного характера. 

От вышеназванных категорий проясняется, что три совета, которые в общем формально 

проводят своих мероприятий, практически они особенно предназначены для решений вопросов 

внешнеэкономических отношений Казахстана и Венгрии.   

Если сравнивать эти три совета, то у них уже имеются общее сходство, небольших основных 

различий и отличий. 

Их общее сходство заключаются в том, что все они являются органами совещательного 

уровня и характера. 

С другой стороны у них небольшие различия. Межправительственная комиссия состоит в 

основном от представителей государственных органов, которые в свою очередь являются 

членами правительства своих стран. Они решают вопросы в рамках своих компотенций и 

полномочий. Самое главное отличие на наш взгляд, для проведения заседаний выделяются 

денежные средства из государственного бюджета и частных фондов компаний. 

В сайте Посольства Республики материал официального характера. 

«1. 27.01.2023г. в Будапеште (Венгрии) состоялось 8-ое заседание Казахстанско-Венгерской 

Межправительственной Комиссии по экономическому сотрудничеству, на котором приняли 

участие представители государственных органов, институтов развития и академических кругов 

двух стран» [7].  

От этой информации выясняется, что участниками этой заседании являются 

представителями трех организаций. Значит, можно предполагать, что вопросы обсуждались с 

разных точек зрения. То есть можно утверждать, что вопросы являются отраслевого характера 

(политика, право, дипломатия, экономика, инвестиции, научно-практического и т.д.). Данный 

фактор прямо доказывает, что вопросы отраслевого характера в свою очередь имеют своих 

координационных решений.    
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Далее в этом исследуемом материале сообщается о том, что «в ходе заседания стороны 

обсудили вопросы активизации сотрудничества во всех сферах, а также выразили обоюдную 

готовность к дальнейшему расширению двустороннего сотрудничества. 

По итогам заседания был подписан Протокол 8-го заседания МПК, а также ряд 

Меморандумов  о взаимопонимании и сотрудничестве в сферах энергетики, финансов, 

образования и бизнеса. 

В рамках визита состоялись ряд двусторонних встреч казахстанского министра с 

представителями правительства и бизнеса Венгрии» [7]. 
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ВЕНГРИИ: ОСНОВЫ ПОЛИТИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА И 
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Аннотация. В данной статье рассматривается и проводится политико-экономический 

анализ и прогноз Казахстана и Венгрии в сфере торгово-экономических отношений. Авторы 

сперва определяя понятий «политико-экономический анализ», «прогнозирование» и 

«перспектива», потом начинал провести политико-экономический анализ о реальной состоянии 

торгово-экономические отношений обоих стран. Исследователи в особенности части статьи 

из дает свою оценку о состоянии торгово-экономических отношений в этих названных странах. 

В конце этой статьи эти авторы делал нескольких прогноз собирательного характера.   

Ключевые слова: Казахстан, Венгрия, перспектива, политико-экономический анализ, 

прогноз, торгово-экономические отношения. 

 

ҚАЗАҚСТАН МЕН ВЕНГРИЯНЫҢ САУДА-ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ҚАТЫНАСТАРЫНЫҢ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ: САЯСИ-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТАЛДАУ 

ЖӘНЕ БОЛЖАУ НЕГІЗДЕРІ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстан мен Венгрияның сауда-экономикалық қатынастар 

саласындағы саяси-экономикалық талдауы мен болжамы қарастырылады жəне жүргізіледі. 

Авторлар алдымен «саяси-экономикалық талдау», «болжау» жəне «перспектива» ұғымдарын 

анықтап, содан кейін екі елдің сауда-экономикалық қатынастарының нақты жағдайы туралы 

саяси-экономикалық талдау жүргізе бастады. Зерттеушілер əсіресе мақаланың бір бөлігі 

аталған елдердегі сауда-экономикалық қатынастардың жай-күйі туралы өз бағасын береді. 

Осы мақаланың соңында бұл авторлар бірнеше жинақталған болжам жасады. 

Түйін сөздер: Қазақстан, Венгрия, перспектива, саяси-экономикалық талдау, болжам, 

сауда-экономикалық қатынастар. 

 

PROSPECTS OF TRADE AND ECONOMIC RELATIONS BETWEEN KAZAKHSTAN 

AND HUNGARY: FUNDAMENTALS OF POLITICAL AND ECONOMIC ANALYSIS AND 

FORECASTING 

 

Abstract. This article examines and conducts a political and economic analysis and forecast of 

Kazakhstan and Hungary in the field of trade and economic relations. The authors first defined the 

concepts of "political and economic analysis", "forecasting" and "perspective", then began to conduct a 

political and economic analysis of the real state of trade and economic relations between the two 

countries. The researchers, in particular, publish their assessment of the state of trade and economic 

relations in these named countries. At the end of this article, these authors made a few collective 

predictions. 

Key words: Kazakhstan, Hungary, perspective, political and economic analysis, forecast, trade 

and economic relations. 
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Прежде всего, нам сперва необходимо определить понятий «политико-экономический 

анализ», «прогнозирование» и «перспектива». Поскольку здесь эти понятия являются основными 

ключевыми словами темы изучения. 

Во-первых, они сами между собой взаимосвязаны и необходимы для научного и 

практического исследования. 

Во-вторых, «политико-экономический анализ» и «прогнозирование» как важнейшие 

методы исследования важны для анализа и прогнозирование важных объектов исследования. 

В-третьих, сам этот термин «перспектива» с филологическим смыслом означает «будущее», 

«время в будущем», а как научно-практический способ можно определить «ясное видение». 

В самом доступном материале определяется, что «анализ – метод исследования, 

характеризующийся выделением и изучением отдельных частей объектов исследования. Анализ 

- это методология исследования, включающая в себя разбор и нахождение причинно-

следственных связей в изучении любого объекта, явления, системы» [1]. Из текста определений 

ясно выясняется, что анализ это метод исследования для выделения и отдельное изучение частьей 

объектов исследования. С другой стороны это как способ разбора объекта изучения и поиск 

смыслов связи между отдельными частями объекта, явления, системы.  

Исследователь Я.И. Ваславский в докторской дисертации как один из положении дает свое 

определение, что «политико-экономический подход к анализу взаимодействия государства и 

бизнеса подтверждает важность актуализации приоритетов экономической политики 

совершенствования взаимодействия, сотрудничества, партнерства государства с бизнесом для 

оптимизации бюджетных расходов и удовлетворения растующих потребностей экономики и 

общества в условиях роста межгосударственной конфликтности» [2, с.28-29].  

Что такое политэкономический анализ? Это попытка выяснить, что на самом деле 

«происходит» в ситуации, что скрывается за поверхностью непосредственной проблемы, 

например, существуют ли конкурирующие интересы. Обычно это формулируется с помощью (и 

затуманивается) жаргона, связанного с властью, правилами игры, формальными и 

неформальными системами и т.д., Все это сводится к попытке понять «положение дел». Таким 

образом, политэкономический анализ является частью процесса «политической грамотности» в 

нашей работе, что не тоже самое, что быть партийным (отдавать предпочтение одной группе 

политических деятелей перед другой) [3]. 

В другом научном материале, то есть во время проведения интервью подробно излагается 

такое понятие «прогнозирование».  

Академик А.А. Дынкин дает определение что «прогнозирование – это крайне трудная 

научная задача, тем более долгосрочное прогнозирование глобальной социально-экономической 

и политической динамики» [4, С.12].  

Далее он прямо разъясняет, что «предвидение будущего – это то, что объединяет научное 

прогнозирование и футурологию. Однако футурология сродни искусству» [4, С.12]. При этом 

известный ученый предупреждает, что «к футурологии я отношусь с уважением, любопытством, 

но строить государственную или корпоративную политику на базе чистой футурологии, на мой 

взгляд, весьма рискованно» [4, С.12]. 

Потом этот академик говоря о том, что «существует ... сценарное прогнозирование, и есть 

прогнозирование эконометрическое. Мы добились объединения двух этих подходов в своих 

прогнозных исследованиях», в свою очередь, объясняет, что «разработаны и опробованы 

методики долгосрочного двадцатилетнего экономического прогнозирования, с одной стороны, а 

с другой, здесь используются экспертные семинары и обсуждения, которые, отталкиваясь от 

этого «статистического каркаса», формируют какие-то представления о будущем. Но 100%-ной 

надежностью прогнозировать будущее невозможно. Основная задача этих прогнозов – обратить 

внимание на те тренды современности, которые формируют будущее. В этом, можно сказать, 
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ключевая методическая формула нашего прогнозирования. Мы стараемся уловить тренды 

мирового, регионального, странового развития, отталкиваясь от той научно-аналитической и 

методологической базы, которая у нас есть» [4, С.14]. Мы согласны с авторами интервью 

научного характера, где академик ответил на вопросы и редактор журнала институт мировой 

экономики и международных отношений, который задавал важные вопросы. Потому что 

прогнозирование – это не простое дело. Поэтому мы с интересом будем использовать эти видения 

для дальнейшего изучения. 

Теперь мы будем стараться найти более точные определения научного-практического 

характера относительно понятие «перспектива». 

В научном портале «академия гугл» в доступном режиме нашел статью Джозефа Наттина в 

сотрудничестве с Вилли Ленсом «Перспективы на будущее и мотивация. Теория и методы 

исследования» [5].  

Авторы делают промежуточный вывод о том, что «долгосрочная, реалистичная и активная 

перспектива на будущее важна при планировании и реализации поведенческих проектов, 

поскольку почти все важные достижения требуют скоординированных и долгосрочных структур, 

ориентированных на достижение конкретных целей» [5, P.22].   

Далее эти авторы особенно подчеркнули, что «ее «материальную» или «объективную» 

составляющую, то есть объекты прошлого и будущего, составляющие содержание временной 

перспективы» [5, P.23].   

Потом авторы делали краткий вывод. «Содержание является важным элементом временной 

перспективы, а временное измерение - важным элементом конкретных целей и воспоминаний. 

Таким образом, оба аспекта - содержательный и временной необходимо принимать во 

внимание при изучении прошлой или будущей временной перспективы» [5, P.23].  

Мы согласны авторами книги, поскольку они как представители науки в области 

психологии, как хорошо проанализировали о том, что временная перспектива как один основных 

компанентов общей теории перспектив, которые изучают прошлое, настоящее и будущее 

изучаемых объектов. Мы будем учитывать выводы авторов в изучении темы. Цель исследования 

является политико-экономический анализ перспективы развития торгово-экономических 

отношений Казахстана и Венгрии. Поэтому наш ориентир на анализ и практическое 

прогнозирование перспективы развития торгово-экономических отношений обоих стран.  

В материале из сайта Посольства Республики Казахстан в Венгрии есть официальные 

сведения о торгово-экономических отношений обоих стран. 

1. В период с 18 по 19 марта 2025 года в Будапеште состоялся визит Торговой миссии РК в 

этой стране [6]. 

2. Миссию возглавил Министр торговли и интеграции А. Шаккалиев. 

3. В составе миссии были руководство АК «KazTrade», АК «СПК» Семей, «Kazakh Invest», 

а также более 20 бизнесменов из нашей страны. 

4. В своем выступлении А. Шаккалиев отметил, что «товарооборот между этими странами 

на 2024 год составил 195,8 млн. долл., что превышает показатели 2023 года на 4,4%» [6]. 

5. В рамках Торговой миссии, состоялись отдельные двусторонние встречи Министра А. 

Шаккалиева с Министром национальной экономики Венгрии И. Надьем, Заместителем министра 

внешнеэкономических связей и иностранных дел Венгрии Л. Мадияром, а также Председателем 

торгово-промышленной палаты Венгрии Э. Надьем. В ходе этой встречи детально обсуждены 

вопросы торгово-экономического развития двух стран [6]. 

6. Во время встречи бизнесмены обоих стран обсудили проработку как действующих, так и 

новых инвестиционных проектов, и перспективы наращивания инвестиций в таких секторах: 

агропромышленный комплекс, машиностроение, информационные технологии и логистика [6]. 
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7. Итак, в рамках Торговой миссии заключены Соглашения о взаимном сотрудничестве 

между АО «QazTrade» и Венгерской торгово-промышленной палаты «MKIK», а также 

Агентством по продвижению экспорта Венгрии «HEPA» [6]. 

8. В материале есть справка, что по данным казахстанской статистики ... основными 

товарами экспорта из РК в Венгрию являются шкурки, перья, пух и прочие части птиц, полимеры 

пропилена, компрессоры, вентиляторы и т.д. [6]. 

9. Основными товарами импорта из Венгрии в Республики Казахстан являются: 

лекарственные средства, машины и механизмы для уборки и обмолота сельскохозйяственных 

культур [6].     

Исследователи из Венгрии П. Бараньи и Л. Васа в конце научной статьи «Возрождение 

регионального сотрудничества в Центральной Азии в контексте политики Венгрии по открытию 

границ с востоком» (на английский и венгерский языках) делали следующие выводы. 

«1. Целью данного исследования является изучение конкретных  аспекты укрепления 

регионального сотрудничества в Центральной Азии и возможности, которые она предлагает в  

свет восточной политики открытия Венгрии [7, с.255].  

2. Из-за специфического исторического, культурного и геополитического контекста региона 

внешнеэкономическое взаимодействие требует постоянного и решительного присутствия, а 

также укрепления взаимного доверия [7, с.255]. 

3. Наш анализ показывает, что процессы регионализации в Центральной Азии в 

значительной степени обусловлены усилиями по внешней интеграции. Одним из примеров 

является Организация турецких государств, которая в настоящее время создался значимый и 

перспективный альянс [7, с.255]. 

4. В связи с тем, что в результате войны торговые маршруты смещаются в сторону 

Центрального коридора, страны Центральной Азии готовы извлечь экономическую и социальную 

выгоду, и в страну начинают поступать инвестиции [7, с.255]. 

5. С 2017 года Узбекистан позиционирует себя как лидер в региональном сотрудничестве, 

обогнав Казахстан, который ранее был инициатором [7, с.255]. 

6. Небольшие тюркские государства, такие как Кыргызстан, Туркменистан и Таджикистан, 

также осознают необходимость сотрудничества [7, с.255]. 

7. В этом регионе решающее значение имеют стабильные основы, основанные на взаимном 

доверии для устойчивого развития.  

8. Стратегия Венгрии по открытости на Востоке хорошо подходит для этого контекста, 

поскольку она основана на исторических связях доверия. Венгрия уделяет большое внимание 

поддержанию профессионального дипломатического присутствия во всех странах Центральной 

Азии [7, с.255]. 

Группа исследователей нашей страны в книге «Казахстан в мировых интеграционных 

процессах» (на английском языке) сформировали выводы прогнозированного характера [8]. 

«1. Партнерство Казахстана с ведущими странами ЕС основано на систематическом 

политическом диалоге, близости позиций по основным вопросам глобальной и региональной 

политики и, прежде всего, на прочном фундаменте торгово-экономических отношений [8, с.142].  

2. Авторы надеются, что последовательное и многофункциональное сотрудничество 

позволит нам воспользоваться возможностями для сотрудничества и поднять экономические 

связи между Казахстаном и ЕС на более высокий уровень [8, с.142]. 

По взгляду авторов, установление продуктивного сотрудничества с ЕС страны вносят свой 

вклад в укрепление позиций Казахстана на международной арене [8, с.142-143]. 

Можно соглашаться с мнениями отечественными экспертами в том, что последовательное 

и многофункциональное сотрудничество прямо позволит воспользоваться возможностями для 
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сотрудничества и перспективно поднять экономические связи между Казахстаном и ЕС на более 

высокий уровень, в том числе с Венгрией.  

Во-первых, в 25 марте 2016 года принят Закон Республики Казахстан «О ратификации 

Соглашения о расширенном партнерстве и сотрудничестве между Республикой Казахстан, с 

одной стороны, и Европейским Союзом и его государствами-членами, с другой стороны» [9]. 

Во-вторых, в настоящее время Европейский Союз является основным торговым и 

инвестиционным партнером нашей страны. Поскольку на долю ЕС приходится около половины 

внешней торговли с РК и накопленных иностранных инвестиций. Товарооборот на январь-ноябрь 

2023 г. составил 37,7 млрд. долл. (+3,2%), экспорт – 28,1 млрд. долл. (–6,4%), импорт – 9,6 млрд. 

долл. (+32,3%) [10]. 

В-третьих, 17 март 2025 года Глава Посольства РК в Венгрии Абзал Сапарбекулы 

встретился с Заместителем Премьер-министра Венгрии Жолтом Шемьеном. При этом они 

высказали свои мнения о том, что по состоянию и перспективам сотрудничества в политической, 

торгово-экономической и т.д. И они затронули договорно-правовую базу и перспективы 

вазимодействия в рамках международных организаций [11].  

В кратком содержании статьи казахстанского исследователя описано, что «В контексте 

развития нашего партнерства с Европейским союзом также важно изучить перспективы 

сотрудничества с отдельными европейскими странами. Венгрия представляет большой интерес в 

этом плане, как страна, имеющая глубокие исторические корни с нашим народом, страна, 

прошедшая путь политических и экономических реформ и недавно ставшая членом ЕС и НАТО. 

Перспективы развития культурно-гуманитарных связей с каждым годом становятся шире. Этому 

факту способствует историческая близость двух народов и их стремление к возрождению 

национальной культуры и традиций. Примечательно, что помимо экономического, научного и 

культурного сотрудничества, между Казахстаном и Венгрией налажен продуктивный обмен 

опытом в области государственного управления, а также развития туризма» [12]. 

Исследователи из Венгрии К.М. Мандель, из Казахстана А. Белгибаева в статье 

«Партнерство Венгрии и Казахстана в области экономики и высшего образования» (на 

английском языке) изучая тему в конце делают некоторые выводы заключительного характера. 

1. Самым удивительным выводом из этого вторичного анализа данных стало то, что, хотя, 

согласно их заявлениям, правительства двух стран, по—видимому, прилагают много усилий для 

создания и укрепления стратегического партнерства между двумя странами — посредством 

ежегодных и новых экономических и торговых соглашений, - венгерский экспорт в Казахстан по-

прежнему сократился на 50% в период с 2013 по 2019 год, а казахстанский экспорт сократился 

еще больше, до 5% от своего предыдущего уровня, в период с 2010 по 2019 год [13, с.127]. 

2. Эти авторы в свою очередь перецитируя Планта (2016), который приходит к 

аналогичному выводу относительно связей между странами ЕС и Казахстаном; он утверждает, 

что мы можем видеть разницу между заявленными амбициями и реальной ситуацией. Стратегия 

ЕС посредством регулярных встреч между европейскими и казахстанскими представителями 

способствует расширению контактов на самом высоком уровне. «Казахстан расширил свои связи 

с Европой. Однако, помимо политического диалога, я не думаю, что отношения настолько 

расширились» (Plenta, 2016, стр. 84) [13, с.127]. 

3. Необходимы дальнейшие исследования, чтобы проанализировать, в чем причины этого 

противоречия, почему существует такое противоречие между заявленными намерениями и 

реальной ситуацией в отношении масштабов торгово-экономического сотрудничества между 

двумя странами. Основываясь на предыдущем исследовании (Plenta, 2016), мы могли бы 

предположить, что проблемы вызваны различиями в сотрудничестве как с крупными 

«западными» предприятиями, так и с малыми и средними предприятиями. Средние компании в 

Казахстане, которые все еще придерживаются «советской модели мышления» (Plenta, 2016, с. 88), 
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были отмечены как не вполне надежные. Еще одной проблемой является неясное и нестабильное 

законодательство, слабое правоприменение закона и коррупция. На бумаге все приемлемо, 

однако существуют проблемы с таможенными службами, быстрыми изменениями 

законодательства и нестрогими законами в сфере делового сотрудничества, наиболее 

существенной выявленной проблемой стал уровень коррупции в стране (Plenta, 2016) [13, с.127-

128]. 

4. Исследования показали, что наиболее перспективным направлением для будущего 

сотрудничества между Казахстан и Венгрия могли бы заниматься сельскохозяйственным 

сектором. Венгрия, которая работает в соответствии со стандартами ЕС, располагает 

технологиями и квалифицированной рабочей силой для переработки сельскохозяйственной 

продукции. Казахстан обладает огромным потенциалом для производства экологически чистой 

сельскохозяйственной продукции. Две страны могли бы сотрудничать с целью создания 

конкурентоспособной казахстанской продукции и вывода ее на рынки Евразийского 

экономического союза, Китая и стран Центральной Азии (Венгрия, «Стратегические партнеры 

Казахстана», 2020) [13, с.128]. 

5. Потенциальными сферами инвестирования для венгерских компаний являются:  

–  производство фруктов и овощей — выращивание овощей в теплицах; 

– посадка яблоневых, вишневых и других садов;  

– производство кормов и растениеводства — кукурузы, маиса, подсолнечника, сахара и 

сорго;  

– а также пищевая промышленность (переработка мяса и производство сушеных и 

консервированных овощей и фруктов).  

Другие сферы включают индустрию здравоохранения — например, сборку медицинских 

приборов и оборудования; медицинский туризм, то есть реабилитацию; строительные 

технологии;  

технологии водной промышленности — развитие предприятий водоснабжения и очистки 

сточных вод и переработки отходов (Külgazdasági és Külügyminisztérium, 2018) [13, с.128]. 

6. Казахстан производит лекарственные средства и изделия медицинского назначения, хотя 

и не в достаточных количествах для удовлетворения потребностей своего внутреннего рынка. 

Таким образом, венгерская компания Richter Gedeon открыла представительство и совместное 

предприятие Egis, в то время как все международные фармацевтические компании, имеющие 

дочерние компании в Венгрии, например, Sanofi, также представлены в Казахстане. Однако 

рынок строго регулируется, и государственные закупки осуществляются государственным 

органом. Таким образом, доступ на рынок в этой области ограничен. В то же время со временем 

венгерское медицинское оборудование и продукция могут быть успешными в некоторых 

сегментах, если поставщики обеспечат регистрацию такого оборудования, что занимает не менее 

6 месяцев. Эпидемия COVID-19 привела к значительному увеличению спроса на импортную 

продукцию в первом квартале 2020 года, однако этот спрос может снизиться из-за расширения 

или перепрофилирования местного производства. В то же время спрос на импортные товары 

значительно вырос. число решений по замене увеличилось, что может привести к успеху 

венгерских производителей после восстановления после эпидемии (Külgazdasági és 

Külügyminisztérium, 2021) [13, с.128]. 

7. Наиболее привлекательными секторами останутся промышленность, строительство и 

сельское хозяйство. Можно предположить, что из-за нехватки финансовых ресурсов — и высокой 

стоимости кредитов и средств на местном рынке - у казахстанских партнеров ожидается 

финансирование со стороны Венгрии. Таким образом, было бы целесообразно узнать о доступных 

решениях по финансированию и/или распределению рисков в Эксимбанке (MEKIK, 2020) [13, 

с.129]. 
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8. В апреле 2020 года правительство Казахстана объявило о плане действий по защите 

экономики в Нурсултане в связи с распространением вируса COVID-19 и резким падением цен на 

нефть, которая является важным источником дохода для страны. Для обеспечения основными 

продуктами питания государственная кредитная линия на сегодняшний день увеличена с 600 

миллионов тенге до 1 миллиарда, а процентная ставка по ней снижена на 13-15%. Компании, 

импортирующие сельскохозяйственную продукцию, больше не облагаются НДС. Правительство 

выделило средства в евро 300 миллиардов долларов на развитие инфраструктуры, где занято 

120000 человек, исключительно граждане Казахстана (Банк, 2007). Спрос на 

сельскохозяйственные технологии по-прежнему будет сохраняться, а спрос на венгерское 

финансирование возрастет (MTI & Hungary Today, 2020) [13, с.129]. 

9. Государственные меры по борьбе со спадом, связанным с COVID-19, который может 

составить 5,9 трлн тенге (приблизительно 5 млрд форинтов), будут направлены на развитие 

строительной отрасли, что позволит компенсировать растущую безработицу. (Запланированные 

проекты включают жилищное строительство, прокладку и реконструкцию дорог, строительство 

газопровода Сары-Арка, расширение участка Тенгиз/Атырау и завершение строительства 

Алматинской кольцевой автодороги.) Значительная часть технологий доступна, хотя спрос на них 

существует благодаря новым технологиям, производство строительных материалов постоянно 

расширяется. 

В то же время, учитывая динамику обменного курса, казахстанские партнеры очень 

чувствительны к затратам - например, с точки зрения планирования уровень цен в Венгрии можно 

считать высоким на рынке (Külgazdasági és Külügyminisztérium, 2021) [13, с.129]. 

10. Венгерское правительство и бизнес-группы работают над реализацией венгерских 

проектов в области экологического менеджмента, утилизации отходов, дорожного строительства 

и логистики. Инициатива по представлению и продвижению венгерской продукции на выставке 

«Хоргос» Международный центр приграничного сотрудничества, особая экономическая зона, 

которая включает в себя казахстанско-китайский пограничный переход, может стать важным 

шагом в продвижении венгерской продукции на казахстанский рынок (MKIK, 2020) [13, с.129]. 

11. Наконец, вселяет оптимизм тот факт, что экспорт в обоих направлениях начал 

восстанавливаться на фоне сложной ситуации с пандемией в 2020 году. Венгерский экспорт в 

Казахстан увеличился со 105 млн долларов США в 2019 году до 165 млн долларов США в 2020 

году, что составляет 57% годового роста, а казахстанский экспорт в Венгрию увеличился с 10 млн 

долларов США в 2019 году до 10,26 в 2020 году — это означает ежегодный рост на 2,6% [13, 

с.129]. 

12. Сотрудничество в области исследований и разработок и высшего образования 

развивалось линейно и непрерывно в период с 2011 по 2020 год, что дает надежду на дальнейшее 

развитие в этой области. Благодаря этому сотрудничеству Венгрия могла бы помочь Казахстану 

в налаживании более широких международных связей в Европейском регионе, став еще более 

влиятельной страной в Центральной Азии в области экономики и образования [13, с.130]. 

Таким образом, мы подытоживая исследования некоторых аспектов политико-

экономического анализа о перспективах торгово-экономических отношений Казахстана и 

Венгрии, можно делать заключительные выводы со следующими содержаниями. 

Проведенный политико-экономический анализ торгово-экономических отношений 

Казахстана и Венгрии показал, что эти страны имеют отношения стратегического и 

перспективного политико-экономического зарактера. 

Во-первых, Казахстан и Венгрия установили перспективные связи с разными аспектами 

(политические, экономические, култьтурно-исторические и т.д.) двустороннего и многостроннего 

характера (в рамках соглашений РК с ЕС). 
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Во-вторых, несмотря на субъективные суждения некоторых экспертов о реальной торгово-

экономических отношений можно смело сказать, что эти страны благополучно расположены и 

находятся в ключевых геополитических территориях в двух регионах (Европа и Центральная 

Азия) Евразии.  

В-третьих, оба государства по политической оценке, они считаются как средние. Поэтому 

они потенциально могут стать странами в качестве как посредники в некоторых направлениях 

экономики (энергетика и т.д.). 

В-четвертых, в настоящее время идет процесс политико-экономической и культурной 

интеграции в рамках некоторых международных региональных организаций и объединений. 

Например, Венгрия имеет тесные отношения с Организацией Тюркских Государств.  

В-пятых, Венгрия кроме этих отношений со странами Организацией Тюркских Государств, 

еще имеет очень хорошая развивающая связь в сфере торгово-экономических отношений с КНР, 

РФ и т.д. 

Значит, многовекторность Республики Казахстан и многовекторность восточной политики 

Венгрии, в том числе в сфере торгово-экономических отношений Казахстана и Венгрии вселяет 

нам надежду, что эти страны будут стремиться устойчиво формировать и устанавливать 

межгосударственную политику в целях развития торгово-экономических отношений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

20 
ПОЛИТОЛОГИЯ 

POLITICAL SCIENCES 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ЛИТЕРАТУР. 

 

1. Анализ//https://ru.wikipedia.org/wiki. 

2. Ваславский Я.И. Трансформация механизмов взаимодействия государства и бизнеса: 

политико-экономический анализ. Специальность 5.2.1. Экономическая теория. Диссертация 

на соискание ученой степени доктора экономических наук. – М.: 2025. – 523 с. 

3. Whaites. A. The Beginner’s Guide to Political Economy Analysis (PEA). National School of 

Government International (NSGI). July 2017. – 13 

p.//https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5c1a33e0ed915d0b753d157f/The_Beginner_s_G

uide_to_PEA.pdf.  

4. Дынкин А.А. "Прогнозирование – это крайне трудная научная задача"(Интервью с А.А. 

Дынкиным) //Анализ и прогноз. Журнал ИМЭМО РАН. – 2019. – №. 1. – С. 12-17. 

5. Nuttin J. Future time perspective and motivation: Theory and research method. – Psychology Press, 

2014. 

6. Казахстанские и Венгерские компании укрепляют сотрудничество в рамках торговой миссии 

в Будапеште. 19.03.2025г. Материал получен из сайта Посольства Республики Казахстана в 

Венгрии. Дата обращения 

05.05.2025г.//https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/960909?lang=

ru. 

7. Barkanyi P., Vasa L. The Revival of Regional Cooperation in Central Asia and the Perspective of 

Hungary's Eastern Opening Policy //Economic and Regional Studies (Studia Ekonomiczne i 

Regionalne). – 2023. – Т. 16. – №. 2. – С. 241-256. 

8. Tashtemkhanova R.M., Zhanbulatova R.S., Zhiyenbayev M.B. Kazakhstan in the World Integration 

Processes Editions du JIPTO, 2019 – 217 pages. 

9. Закон Республики Казахстан от 25 марта 2016 года «О ратификации Соглашения о 

расширенном партнерстве и сотрудничестве между Республикой Казахстан, с одной стороны, 

и Европейским Союзом и его государствами-

членами//https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000475.  

10. Казахстан –Европейский Союз. Этот материал получен из официального сайта Посольства 

Республики Казахстан в Бельгии. Дата обращения 

05.05.2025г.//https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabrussels/activities/1677?lang=ru.  

11. Казахстан укрепляет политическое взаимодействие с официальным Будапештом. Данный 

материал получен из официального сайта Посольства Республики Казахстан в Венгрии. Дата 

обращения 

05.05.2025г.//https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/958937?lang=

ru.  

12. Dulatbekov N. Historical relations between Kazakhstan and Hungary and their impact on economic 

cooperation and development. New experiences and perspectives upon tourism //Journal of 

Environmental Management and Tourism (JEMT). – 2022. – Т. 13. – №. 6 (62). – С. 1584-1594. 

13. Mandel K. M., Belgibayeva A. Economic and Higher Education Partnership of Hungary and 

Kazakhstan //Papers in Arts and Humanities. – 2021. – Т. 1. – №. 2. – С. 111-133. 

 

https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5c1a33e0ed915d0b753d157f/The_Beginner_s_Guide_to_PEA.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/5c1a33e0ed915d0b753d157f/The_Beginner_s_Guide_to_PEA.pdf
https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/960909?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/960909?lang=ru
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z1600000475
https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabrussels/activities/1677?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/958937?lang=ru
https://www.gov.kz/memleket/entities/mfabudapest/press/news/details/958937?lang=ru


Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
SOCIOLOGICAL SCIENCES 

21 

DOI 10.24412/3007-8946-2025-15-21-27 
AZTƏMİNATLI AİLƏ KATEQORİYASININ DÖVLƏT SOSİAL TƏMİNATININ 

MÜASİR VƏZİYYƏTİ 

 

RAMAZANLI F.Y. 

Naxçıvan Dövlət Universiteti 

 

Xülasə. Aztəminatlı ailələr müasir cəmiyyətimizdə sosial qorunmaya ehtiyacı olan əsas 

qruplardan biridir. Bu ailələr adətən aşağı gəlir səviyyəsi, işsizlik və ya digər sosial-iqtisadi 

problemlərlə üzləşirlər. Azərbaycan Respublikasında dövlət sosial təminat sistemi aztəminatlı 

ailələrə müxtəlif yardım növləri təklif edir. Bu yardımlar maliyyə dəstəyi, pulsuz tibbi xidmət, təhsil 

imkanları və digər sosial xidmətləri əhatə edir. Son illərdə dövlət sosial təminat sistemində bir sıra 

islahatlar həyata keçirilmişdir. Bu islahatların əsas məqsədi sosial ədaləti təmin etmək və yoxsulluğu 

azaltmaqdır. Aztəminatlı ailələr üçün sosial yardımların effektivliyi müxtəlif amillərdən asılıdır. Bu 

amillərə dövlət büdcəsinin kifayət qədər olması, idarəetmənin şəffaflığı və sosial xidmətlərin 

keyfiyyəti daxildir. Müasir dövrdə sosial təminat sistemində rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi geniş 

yayılmışdır. Bu, yardımların daha sürətli və effektiv şəkildə çatdırılmasına imkan yaradır. Lakin, 

sistemin müəyyən çatışmazlıqları da mövcuddur. Məsələn, bəzi regionlarda sosial yardımların 

vaxtında çatdırılmaması və ya qeyri-adekvat miqdarda olması problemləri qeyd edilir. Aztəminatlı 

ailələrin dəqiq statistikası və onların ehtiyaclarının müəyyən edilməsi də vacib məsələlərdən biridir. 

Dövlət sosial təminatının effektivliyini artırmaq üçün ictimai-siyasi təşəbbüslər də tətbiq edilir. 

Məsələn, qeyri-hökumət təşkilatları və ictimai birliklər sosial problemlərin həllində fəal iştirak 

edirlər. Aztəminatlı ailələr üçün sosial təminatın təkmilləşdirilməsi yalnız dövlət deyil, həm də 

cəmiyyətin ümumi məsuliyyətidir. Bu məqsədlə sosial məsuliyyət və həmrəylik prinsipləri təşviq edilir. 

Müasir dövrdə sosial təminat sistemində innovasiyaların tətbiqi də geniş müzakirə olunur. Bu 

innovasiyalar arasında rəqəmsal platformalar, avtomatlaşdırılmış sistemlər və sosial təhlil üsulları 

xüsusi yer tutur.   

Açar sözlər: Aztəminatlı ailələr, dövlət sosial təminatı, sosial yardımlar, maliyyə dəstəyi, pulsuz 

tibbi xidmət, təhsil imkanları, sosial-iqtisadi problemlər, rəqəmsal texnologiyalar, innovasiyalar, 

sosial ədalət, yoxsulluğun azaldılması, qeyri-hökumət təşkilatları, ictimai birliklər, sosial məsuliyyət, 

həmrəylik. 

 

Summary. Low-income families are one of the most vulnerable groups in modern society, often 

facing challenges such as low income, unemployment, and other socio-economic difficulties. In the 

Republic of Azerbaijan, the state social security system provides various forms of assistance to low-

income families, including financial support, free medical services, educational opportunities, and 

other social services. In recent years, significant reforms have been implemented in the social security 

system, aimed at ensuring social justice and reducing poverty. The effectiveness of social assistance 

for low-income families depends on several factors, such as the adequacy of the state budget, 

transparency in management, and the quality of social services. The integration of digital 

technologies into the social security system has become increasingly important, enabling faster and 

more efficient delivery of assistance. However, the system still faces certain shortcomings, including 

delays in the distribution of social benefits in some regions and insufficient amounts of aid.  Accurate 

statistics on low-income families and their needs remain a critical issue. Public and political 

initiatives are also being implemented to improve the effectiveness of social security. For example, 

non-governmental organizations (NGOs) and community associations actively participate in 

addressing social problems. The improvement of social security for low-income families is not only 

the responsibility of the state but also a collective duty of society. Principles of social responsibility 

and solidarity are being promoted to achieve this goal.  In the modern era, the application of 

innovations in the social security system is widely discussed. These innovations include digital 
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platforms, automated systems, and social analysis tools, which play a significant role in enhancing 

the efficiency of social assistance. 

Keywords: Low-income families, state social security, social assistance, financial support, free 

medical services,educational opportunities, socio-economic problems, digital technologies, 

innovations, social justice,  poverty reduction, non-governmental organizations (NGOs)  ,community 

associations, social responsibility, solidarity. 

 

Аннотация. Малообеспеченные семьи являются одной из наиболее уязвимых групп в 

современном обществе, часто сталкиваясь с такими проблемами, как низкий доход, 

безработица и другие социально-экономические трудности. В Азербайджанской Республике 

государственная система социального обеспечения предоставляет различные виды помощи 

малообеспеченным семьям, включая финансовую поддержку, бесплатные медицинские услуги, 

образовательные возможности и другие социальные услуги. В последние годы в системе 

социального обеспечения были проведены значительные реформы, направленные на 

обеспечение социальной справедливости и сокращение бедности.  Эффективность 

социальной помощи для малообеспеченных семей зависит от нескольких факторов, таких как 

достаточность государственного бюджета, прозрачность управления и качество 

социальных услуг. Интеграция цифровых технологий в систему социального обеспечения 

стала increasingly важной, позволяя быстрее и эффективнее доставлять помощь. Однако 

система по-прежнему сталкивается с определенными недостатками, включая задержки в 

распределении социальных пособий в некоторых регионах и недостаточные размеры помощи.  

Точная статистика о малообеспеченных семьях и их потребностях остается критически 

важным вопросом. Также реализуются общественные и политические инициативы для 

повышения эффективности социального обеспечения. Например, неправительственные 

организации (НПО) и общественные объединения активно участвуют в решении социальных 

проблем. Улучшение социального обеспечения для малообеспеченных семей является не 

только обязанностью государства, но и коллективной ответственностью общества. Для 

достижения этой цели продвигаются принципы социальной ответственности и 

солидарности.   

В современную эпоху широко обсуждается применение инноваций в системе 

социального обеспечения. Эти инновации включают цифровые , автоматизированные 

системы и инструменты социального анализа, которые играют важную роль в повышении 

эффективности социальной помощи. 

Ключевые слова: Малообеспеченные семьи, государственное социальное обеспечение, 

социальная помощь, финансовая поддержка, бесплатные медицинские услуги, 

бразовательные возможности, ноциально-экономические проблемы, цифровые технологии,  

инновации, социальная справедливость, сокращение бедности, неправительственные 

организации (НПО), общественные объединения, социальная ответственность, 

солидарность. 

 

Giriş 

Aztəminatlı ailələr üçün dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti müxtəlif aspektləri ilə təhlil 

edilməsi zəruri bir mövzudur. Bu məqalədə Azərbaycan Respublikasında aztəminatlı ailələrə 

göstərilən sosial yardımların müasir vəziyyəti, sistemin güclü və zəif tərəfləri, həmçinin gələcək 

perspektivlər araşdırılacaq. Sosial təminat sisteminin effektivliyi yalnız dövlət siyasəti ilə deyil, həm 

də cəmiyyətin fəal iştirakı ilə mümkündür. Məqalədə həm də sosial təminatın təkmilləşdirilməsi üçün 

təklif olunan innovativ yanaşmalar və bu yanaşmaların praktikada tətbiqi ilə bağlı məlumatlar 

veriləcək. 

Az təminatlı ailə kateqoriyası, cəmiyyətdə həyat şəraiti və maddi imkanı aşağı olan, sosial və 

iqtisadi çətinliklərə məruz qalan ailələri əhatə edir. Bu ailələr, gündəlik tələblərini qarşılamada 

çətinlik çəkən, həmçinin işsizlik, əlillik, yaşlılıq kimi səbəblərdən dolayı dəstəklənməyə ehtiyacı olan 
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ailələrdir. Az təminatlı ailələrin həyat şəraiti, sosial rifah və ümumi iqtisadi vəziyyətin 

yaxşılaşdırılması məqsədilə dövlət müxtəlif sosial təminat proqramları və yardımlar təqdim edir. 

Dövlət sosial təminatı, az təminatlı ailələrin həyat şəraitini yaxşılaşdırmağa, onların sosial və 

iqtisadi vəziyyətlərini stabilləşdirməyə yönəlmişdir. Bu sosial yardımlar, ailələrin yaşadığı 

çətinlikləri yüngülləşdirmək və onların həyatını asanlaşdırmaq üçün əhəmiyyətlidir. Lakin, sosial 

təminatın müasir vəziyyəti bir sıra problemlərlə üzləşir. Resurs çatışmazlığı, bürokratik maneələr, 

işsizlik və qeyri-sabit əmək bazarı, bu ailələrin qarşısında mühüm çətinliklər yaratmaqda davam edir. 

Mövzunun araşdırılması, az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının mövcud 

vəziyyətini və bu sahədə qarşılaşılan əsas problemləri anlamağa kömək edəcəkdir. Bu analiz, həm də 

sosial rifahın artırılması üçün daha təsirli tədbirlərin görülməsi zərurətini ortaya qoyacaq. 

Az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti ilə bağlı əldə edilən 

nəticələr, bu ailələrin həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması istiqamətində bir çox müsbət addımlar 

atılmasına baxmayaraq, hələ də ciddi problemlərin mövcud olduğunu göstərir. Dövlətin göstərdiyi 

sosial yardımlar bu ailələrin gündəlik ehtiyaclarını qarşılamağa və həyat şəraitlərini 

yüngülləşdirməyə yönəldilmiş olsa da, resurs çatışmazlığı və bürokratik əngəllər kimi məsələlər, bu 

yardımların effektivliyini məhdudlaşdırır. 

Əsasən, sosial yardımların miqdarı və onların düzgün paylanması, ehtiyacı olan ailələrə 

vaxtında çatdırılması zəruridir. Resursların məhdud olması, sosial təminat proqramlarının miqdarını 

və əhatə dairəsini daraldır ki, bu da nəticə etibarilə bu yardımlardan faydalanan ailələrin sayı ilə bağlı 

problemlərə yol açır. Həmçinin, bürokratik maneələr, müraciət və qeydiyyat proseslərinin 

mürəkkəbliyi, yardımların səmərəli şəkildə təmin olunmasını çətinləşdirir. Bürokratik proseslərin 

sadələşdirilməsi və yardımların daha sürətli və effektiv şəkildə çatdırılması, sosial təminatın 

effektivliyini artıracaqdır. 

Az təminatlı ailələrin qarşılaşdığı digər bir ciddi problem isə işsizlik və əmək bazarının qeyri-

sabitliyidir. Dövlətin təqdim etdiyi məşğulluq proqramları müvəqqəti və qeyri-sabit iş imkanları 

təqdim edir, bu isə ailələrin iqtisadi vəziyyətini yaxşılaşdırmağa kömək etmir. İşsizlik və qeyri-sabit 

iş imkanları, bu ailələrin uzunmüddətli iqtisadi müstəqilliklərini təmin etməyə maneə törədir. Bu 

problemin həlli üçün davamlı və sabit iş imkanlarının yaradılması vacibdir. 

Təhsil və peşə hazırlığı sahəsindəki çatışmazlıqlar da az təminatlı ailələrin qarşısında duran 

digər böyük bir maneədir. Bu ailələr, təhsil və peşə bacarıqlarını inkişaf etdirməkdə çətinlik çəkirlər. 

Dövlətin təklif etdiyi peşə təhsili və təlim proqramları, bu ailələrin daha yaxşı iş imkanları əldə 

etmələrinə kömək edə bilər. Təhsil və peşə hazırlığı sahəsindəki boşluqların aradan qaldırılması, az 

təminatlı ailələrin sosial və iqtisadi vəziyyətlərini yaxşılaşdırmağa kömək edəcəkdir. 

Sosial mənzil və yaşayış şəraiti də az təminatlı ailələrin qarşılaşdığı mühüm problemlərdəndir. 

Dövlətin sosial mənzil proqramları, bu ailələrə əlverişli qiymətlərlə mənzil təmin edərək, onların 

yaşam şəraitini yaxşılaşdırmağa kömək edir. Sosial mənzil və yaşayış şəraitinin yaxşılaşdırılması, 

yalnız fiziki şərtlərin yaxşılaşdırılmasına deyil, həm də bu ailələrin psixoloji və sosial rifahına müsbət 

təsir edir. 

Ümumilikdə, az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının səmərəliliyinin artırılması 

üçün yardım miqdarlarının artırılması, bürokratik əngəllərin aradan qaldırılması və daha təsirli 

işsizlik proqramlarının həyata keçirilməsi vacibdir. Eyni zamanda, təhsil və peşə hazırlığı sahəsindəki 

imkanların artırılması, bu ailələrin gələcəkdə iqtisadi müstəqilliklərini əldə etmələrinə kömək 

edəcəkdir. Sosial təminat proqramlarının təkmilləşdirilməsi, bu ailələrin sosial və iqtisadi vəziyyətini 

yaxşılaşdıracaq və nəticədə ümumi rifah səviyyəsinin artmasına səbəb olacaqdır. 

Nəticə etibarilə, az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti, həm 

dövlətin bu kateqoriyadakı ailələrə verdiyi yardımların təsirini, həm də bu sahədəki mövcud 

problemləri aydın şəkildə göstərir. Bu sahədə daha effektiv və davamlı islahatların həyata keçirilməsi, 

az təminatlı ailələrin həyat şəraitinin yaxşılaşdırılması və onların iqtisadi müstəqilliyinin təmin 

edilməsi üçün mühüm addımlar olacaqdır. 

Əsas hissə 
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Az təminatlı ailə kateqoriyası, sosial müdafiəyə və dəstəyə ehtiyacı olan, həyat şəraiti və 

gəlirləri baxımından müəyyən çətinliklərlə üzləşən ailələri əhatə edən bir sosial qruplardır. Bu ailələr, 

adətən, maddi imkanları məhdud olan, gündəlik tələblərini qarşılamaqda çətinlik çəkən və yüksək 

işsizlik, xəstəlik, əlillik, yaşlılıq kimi hallarla qarşılaşan şəxslərdən ibarət olur. Dövlət sosial təminatı, 

bu kateqoriyadakı ailələrə müəyyən iqtisadi və sosial yardımlar göstərməklə onların rifah halını 

yaxşılaşdırmağa yönəldilmişdir. 

Az təminatlı ailə kateqoriyası, ölkəmizdə sosial müdafiə sistemində xüsusi bir yer tutur. Bu 

ailələr, adətən, ölkənin sosial müavinət və dəstək proqramları ilə əhatə olunur. Ailənin təminat 

səviyyəsi, ailə üzvlərinin gəlirlərinin aşağı olması, işsizlik, əlillik və digər sosial amillərlə bağlı təhlil 

edilir. Az təminatlı ailələr müəyyən sosial təminat proqramlarına daxil olmaq üçün müəyyən 

meyarlara cavab verməlidir. Bu meyarlar arasında aylıq gəlirin minimum yaşayış səviyyəsindən aşağı 

olması, müəyyən yaş həddinə çatmış və işləməyən şəxslərin olması və ya müxtəlif sosial səbəblərdən 

əmək qabiliyyəti olmayan ailə üzvlərinin mövcudluğu yer alır. [4,51] 

Dövlət tərəfindən az təminatlı ailələrə müxtəlif sosial təminat və yardımlar mövcuddur. Bunlar, 

həm maliyyə dəstəyi, həm də sosial xidmətlər şəklində təqdim edilir. Ailələrə verilən müavinətlər və 

qrantlar yaşlılıq, əlillik və uşaqlı ailələrə yönəlmişdir. Əlilliyi olan və ya işləməyən şəxslər üçün bu 

müavinətlər gündəlik həyatlarını davam etdirmələrinə yardımçı olur. Bununla yanaşı, az təminatlı 

ailələrə ümumi sosial yardımlar da verilir. Bu yardımlar, ailə üzvlərinin hər biri üçün müəyyən bir 

maddi dəstək təklif edir və məqsəd ailənin həyat şəraitinin yaxşılaşdırılmasıdır. Yardımlar müəyyən 

dövrə əsaslanaraq verilə bilər və əsasən minimal əməkhaqqının müəyyən bir faizinə uyğun olaraq 

təyin edilir. Az təminatlı ailələrə sosial təminatın təkcə maliyyə yardımları ilə məhdudlaşmır. Dövlət, 

bu ailələrin əmək bazarına inteqrasiyasını dəstəkləmək məqsədilə məşğulluq proqramları təşkil edir. 

Bu proqramlar vasitəsilə işsiz və az təminatlı ailələrə iş tapmaqda kömək edilir, yeni peşələr üzrə 

təhsil almaq üçün təlimlər təşkil olunur. Sosial mənzil proqramları da bu ailələr üçün mühüm dəstək 

vasitəsidir. Ailələr sosial mənzil proqramlarına müraciət edərək, münasib qiymətlərlə və faizsiz 

kreditlərlə mənzil əldə edə bilərlər. 

Az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti bir sıra çağırışlarla 

üzləşir. Resursların məhdudluğu, sosial yardımların miqdarının artmasına maneə törədir. Bu, sosial 

yardımların verilməsində bərabərsizlik yaradaraq, ehtiyac duyulan ailələrə vaxtında çatmamasına 

səbəb ola bilər. Sosial müdafiə şəbəkələrinin zəifliyi də bir problemdir. Yerli və mərkəzi səviyyələrdə 

fəaliyyət göstərən sosial müdafiə şəbəkələri arasında əlaqələrin zəifliyi, yardımların düzgün və 

vaxtında çatdırılmasında çətinliklər yaradır. Eyni zamanda, az təminatlı ailələr işsizlik və əmək 

bazarının qeyri-sabitliyindən əziyyət çəkirlər. Dövlətin təklif etdiyi məşğulluq proqramları müvəqqəti 

və qeyri-sabit iş imkanları təqdim edir, bu isə sosial müdafiə proqramlarının təsirini azaldır. Təhsil 

və peşə hazırlığı sahəsindəki çatışmazlıqlar, az təminatlı ailələrin iqtisadi imkanlarını məhdudlaşdırır. 

Bu ailələr üçün müxtəlif peşə təhsil kursları və təlimlər təşkil edilməli, onlara yeni bacarıqlar 

qazandırılmalıdır. [4;21] 

Az təminatlı ailələrə dövlət tərəfindən göstərilən sosial təminatın müasir vəziyyəti, sosial 

rifahın təmin edilməsi üçün vacib olsa da, qarşılaşdığı bir sıra çətinliklərlə müşayiət olunur. Dövlətin 

bu ailələrə verdiyi maddi dəstək və sosial xidmətlər onların gündəlik həyat şəraitini yaxşılaşdırmağa 

yönəlmiş olsa da, resursların məhdudluğu, bürokratik maneələr, işsizlik və əmək bazarının qeyri-

sabitliyi kimi məsələlər bu proqramların təsirini məhdudlaşdırır. Az təminatlı ailələr, həmçinin təhsil 

və peşə hazırlığı sahəsindəki çatışmazlıqlarla qarşılaşırlar ki, bu da onların gələcəkdə iqtisadi 

müstəqilliklərini əldə etmələrinə maneə törədir. 

Dövlətin sosial təminat sahəsindəki müdaxilələri, bu kateqoriyadakı ailələrin rifahını təmin 

etməkdə mühüm rol oynasa da, bu yardım proqramlarının daha da təkmilləşdirilməsinə ehtiyac vardır. 

Yardımların davamlı və mütəmadi şəkildə artırılması, ailələrin yaşayış səviyyəsinin yüksəldilməsi və 

sosial təminat proqramlarının effektivliyinin artırılması vacibdir. Bununla yanaşı, məşğulluq və təhsil 

proqramlarının inkişaf etdirilməsi, az təminatlı ailələrin üzvlərinin əmək bazarına inteqrasiyasını 

asanlaşdıracaq və onların iqtisadi müstəqilliyini təmin etməyə kömək edəcəkdir. 
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Sosial yardımların bürokratik maneələr olmadan daha sürətli və effektiv şəkildə təmin edilməsi, 

bu yardımların düzgün paylanması və ehtiyacı olan ailələrə çatdırılması, həmçinin sosial müdafiə 

şəbəkələrinin gücləndirilməsi bu sahədəki əsas məsələlərdən biridir. Dövlətin bu istiqamətdə atacağı 

addımlar, az təminatlı ailələrin həyat şəraitini yaxşılaşdırmağa və onları daha müstəqil bir həyat 

sürməyə yönəldəcəkdir. 

Nəticə etibarilə, az təminatlı ailələrə verilən sosial təminatın müasir vəziyyəti, bir tərəfdən 

sosial rifahın artırılmasına yönəlik müsbət addımlar atılmasına, digər tərəfdən isə bu sahədəki 

mövcud çatışmazlıqların aradan qaldırılmasına ehtiyac olduğunu göstərir. Bu sahədə görüləcək işlər, 

uzunmüddətli sosial və iqtisadi inkişafın təmin edilməsi baxımından əhəmiyyətli olacaqdır. 

Az təminatlı ailələrə dövlət sosial təminatının səmərəliliyini artırmaq məqsədilə bir sıra təkliflər 

mövcuddur. Sosial yardımların artırılması və ailələrə yönəlik dəstək proqramlarının genişləndirilməsi 

vacibdir. Yardımların mütəmadi olaraq yenilənməsi və artırılması, ailələrin yaşayış səviyyəsini 

yüksəldəcək və sosial rifahlarını yaxşılaşdıracaqdır. Məşğulluq və təhsil proqramlarının inkişaf 

etdirilməsi, az təminatlı ailələrin üzvlərinin əmək bazarına inteqrasiyasını asanlaşdıracaqdır. Bu, 

onların özlərini təmin etmələri üçün vacibdir. Bürokratik maneələrin aradan qaldırılması, müraciət 

prosesinin sadələşdirilməsi, yardımların daha sürətli və effektiv şəkildə təmin edilməsinə imkan 

yaradacaqdır. Az təminatlı ailələrə verilən sosial təminatın mövcud vəziyyəti, bir tərəfdən onların 

ehtiyaclarını qarşılayır, digər tərəfdən isə mövcud sosial və iqtisadi çətinliklərə görə bir sıra 

problemlər yaradır. Dövlətin bu kateqoriyadakı ailələrə verdiyi dəstəyin davamlı və mütəmadi şəkildə 

artırılması, uzunmüddətli sosial və iqtisadi inkişaf üçün vacibdir[6;.32] 

Azərbaycanda aztəminatlı ailələr üçün dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti müxtəlif 

amillərlə şərtlənən kompleks bir sistemdir. Dövlətin bu sahədəki siyasəti əsasən maliyyə yardımları, 

sosial xidmətlərin genişləndirilməsi və rəqəmsal transformasiya kimi üç əsas istiqamətdə inkişaf edir. 

2021-ci ildə tətbiq edilən "Ailə Dəstəyi" proqramı çərçivəsində tək analı ailələrə, əlilliyi olan 

uşaqların valideynlərinə və müharibə veteranlarına prioritet kömək göstərilsə də, bu yardımların kənd 

bölgələrində yaşayan ailələrə çatmasında ciddi çətinliklər qeyd edilir. Məsələn, Dövlət Statistika 

Komitəsinin 2022-ci il məlumatlarına görə, ölkədə 200.000-dən çox ailə "aztəminatlı" statusuna 

malik olsa da, bu rəqəmlər ailələrin borc yükü, psixoloji stress və digər daxili problemlərini əks 

etdirmir. Gəncə şəhərində aparılan bir araşdırmada, sosial yardım alan ailələrin 40%-i aylıq 

müavinətlərin öhdəliklərini ödəmək üçün kifayət etmədiyini bildirmişdir.  Sosial təminatın idarə 

edilməsində (rəqəmsal texnologiyaların) rolu getdikcə artır. "ASAN Sosial Xidmət" platforması 

vasitəsilə müraciətlər onlayn qəbul edilir, lakin kənd bölgələrində internetə çıxışın olmaması və 

rəqəmsal savadsızlıq bu imkanlardan bərabər istifadəyə maneçilik törədir. Mütəxəssislər qeyd edir 

ki, 2023-cü ildə sosial büdcənin 15%-i rəqəmsal sistemlərə ayrılsa da, bu fondların şəffaf idarə 

edilməməsi problemləri davam edir. Eyni zamanda, Mingəçevir kimi şəhərlərdə aylıq 150 AZN 

kömək inflyasiya (12%) nəzərə alındıqda əsas ehtiyacların ödənilməsində kifayət etmir.   

Regional uçurumlar sosial təminat sisteminin effektivliyinə ciddi təsir göstərir. Məsələn, 

Lənkəran və Quba kimi regionlarda yardımların paylanması Bakı və Gəncə ilə müqayisədə 30% 

azdır. Bunun səbəbləri arasında inzibati zəifliklər, infrastruktur çatışmazlıqları və məlumat 

bazalarının qeyri-kafiliyi durur. Lakin Şəki şəhərində yerli hökumətin təşəbbüsü ilə yaradılan "Ailə 

Mərkəzləri" layihəsi uğurla həyata keçirilmişdir: 2022-ci ildə 500-dən çox ailə pulsuz hüquqi və 

psixoloji dəstək alaraq sosial inteqrasiyada irəliləyiş əldə etmişdir.  [8;35]  

Qeyri-hökumət təşkilatları (NGO) sosial təminat sistemində komplementar rol oynayır. "Sosial 

Ədalət İttifaqı" tərəfindən həyata keçirilən peşə təlimi proqramları və psixoloji dəstək mərkəzləri 

dövlət proqramlarını tamamlayır. Ancaq, qeyri-hökumət sektorunun maliyyə çatışmazlığı və dövlətlə 

əməkdaşlıq mexanizmlərinin zəifliyi bu təşəbbüslərin miqyasını məhdudlaşdırır. Bununla belə, 

Sumqayıt şəhərində "Sosial İnkişaf Mərkəzi" tərəfindən təşkil edilən layihə çərçivəsində 100-dən çox 

ailə peşə təlimi alaraq öz bizneslərini qurmuşdur.   

Az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının müasir vəziyyəti, həm faydalı olmaqla 

yanaşı, qarşılaşdığı bir sıra çətinliklərə də malikdir. Bu ailələrə verilən yardımların miqdarı, resurs 

çatışmazlığı səbəbindən məhdudlaşır və bəzi hallarda kifayət etmir. Dövlətin sosial təminat 
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proqramlarının effektivliyi, resursların düzgün və ədalətli şəkildə paylanmasından asılıdır. 

Yardımların ehtiyacı olan ailələrə vaxtında çatdırılması və düzgün yönləndirilməsi əsas məsələdir. 

Bununla yanaşı, bürokratik maneələr də bu yardımların verilməsi prosesində çətinliklər yaradır. 

Müraciət və qeydiyyat prosedurları bəzən mürəkkəb və zaman alıcı olur ki, bu da ailələrin 

yardımlardan faydalanma prosesini çətinləşdirir. Bürokratik maneələrin aradan qaldırılması, müraciət 

prosesinin sadələşdirilməsi və yardımların sürətli və effektiv şəkildə təmin edilməsi, sosial təminat 

proqramlarının səmərəliliyini artıracaqdır. 

Az təminatlı ailələr həmçinin işsizlik və əmək bazarının qeyri-sabitliyi ilə də üzləşirlər. Dövlət 

tərəfindən təqdim edilən məşğulluq proqramları müvəqqəti və qeyri-sabit iş imkanları təqdim edir. 

Bu isə ailələrin iqtisadi vəziyyətini yaxşılaşdırmağa kömək etməz və onların uzun müddət müstəqil 

şəkildə özlərini təmin etmələrinə maneə törədir. İşsizlik problemi sosial yardımların müvəqqəti 

olmasına səbəb olur və ailələrə uzunmüddətli iqtisadi müstəqillik qazandırmaz. Bu ailələr üçün daha 

uzunmüddətli və sabit iş imkanları təmin edilməsi vacibdir. Təhsil və peşə hazırlığı sahəsindəki 

boşluqlar da bu ailələrin qarşılaşdığı digər çətinliklərdir. Az təminatlı ailələr, təhsil və bacarıqlarını 

inkişaf etdirməkdə çətinlik çəkirlər. Dövlətin təklif etdiyi peşə təhsili və təlim proqramları bu ailələrin 

gələcəkdə daha yaxşı iş imkanlarına yiyələnmələrinə kömək edə bilər. Bu proqramların inkişaf 

etdirilməsi, az təminatlı ailələrin iqtisadi müstəqilliyinin təmin edilməsi baxımından vacibdir. 

Sosial mənzil və yaşayış şəraiti də az təminatlı ailələrin qarşılaşdığı böyük problemlərdəndir. 

Sosial mənzil proqramları, bu ailələrə daha əlverişli və uyğun qiymətə mənzil təmin etmək imkanı 

verir, eyni zamanda onların yaşam şəraitini yaxşılaşdırır. Sosial mənzil və yaşayış şəraitinin 

yaxşılaşdırılması, bu ailələrin həyat şəraitini yaxşılaşdırmaqla yanaşı, onların psixoloji və sosial 

rifahını da artırır. Dövlətin bu sahədəki təşəbbüsləri, az təminatlı ailələrin gündəlik həyatını 

asanlaşdırmağa kömək edir. 

Az təminatlı ailələrə verilən dövlət sosial təminatının səmərəliliyini artırmaq məqsədilə 

yardımların miqdarının artırılması, bu ailələrin rifahını yaxşılaşdıracaq və sosial təminat 

proqramlarının təsirini gücləndirəcəkdir. Yardımların mütəmadi olaraq yenilənməsi və artırılması, bu 

ailələrin həyat şəraitini yaxşılaşdırmaq və onların sosial rifahını təmin etmək üçün vacibdir. 

Məşğulluq və təhsil proqramlarının inkişaf etdirilməsi, az təminatlı ailələrin əmək bazarına daha 

effektiv inteqrasiyasına kömək edəcəkdir. Bu, onların iqtisadi müstəqilliklərini təmin etməklə yanaşı, 

sosial təminat proqramlarının səmərəliliyini artıracaqdır. Bürokratik əngəllərin aradan qaldırılması, 

müraciət prosesinin sadələşdirilməsi və yardımların daha sürətli təmin edilməsi, sosial təminat 

sisteminin effektivliyini artıracaqdır. 

Bu nəticələr göstərir ki, az təminatlı ailələrə verilən sosial təminatın mövcud vəziyyəti, həm 

dövlətin bu kateqoriyadakı ailələrə verdiyi yardımların faydalılığını, həm də bu sahədəki mövcud 

problemləri ortaya qoyur. Dövlətin bu sahədə göstərdiyi dəstəyi artırmaq və mövcud problemləri 

aradan qaldırmaq, az təminatlı ailələrin sosial rifahını yaxşılaşdırmağa və onların iqtisadi 

müstəqilliyinə nail olmağa kömək edəcəkdir. Sosial təminat proqramlarının daha da 

təkmilləşdirilməsi və genişləndirilməsi, həm bu ailələrin həyat şəraitini yaxşılaşdırar, həm də 

ümumilikdə ölkənin sosial və iqtisadi inkişafına müsbət təsir göstərər. 

Beynəlxalq təcrübələr Azərbaycan üçün uyğunlaşdırıla biləcək modellər təqdim edir. 

Skandinav ölkələrində tətbiq edilən "şərtli pul köməyi" sistemi (uşaqların təhsilə cəlb edilməsi şərti 

ilə yardım) və Almaniyanın "Hartz IV" modeli kimi işsizliklə mübarizə proqramları lokal kontekstə 

uyğunlaşdırıla bilər. Tovuz rayonunda pilot layihə kimi tətbiq edilən "Təhsilə dəstək" proqramı bu 

istiqamətdə uğur nümunəsidir: uşaqların məktəbə davamiyyətinin artması ilə əlaqədar ailələrə əlavə 

maliyyə köməyi verilir və nəticədə 2021-2023-cü illərdə məktəb tərk edənlərin sayı 40% azalmışdır.   

İnnovativ texnologiyaların tətbiqi sosial təminat sisteminin proaktivliyini artıra bilər. 

"SocialPredict" kimi AI əsaslı proqnozlaşdırma sistemləri ailələrin ehtiyaclarını real vaxt rejimində 

təhlil edərək risk qruplarını müəyyən edir. Lakin, bu texnologiyaların tətbiqi üçün mütəxəssis 

çatışmazlığı və yüksək xərclər əngəl yaradır.   

Psixososial dəstək, sosial təminatın ayrılmaz hissəsidir. Bakıda fəaliyyət göstərən "Səbir" 

mərkəzində 2023-cü ildə 2000-dən çox ailə üzvü pulsuz psixoloji konsultasiya almış, onların 70%-i 
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stress səviyyəsində azalma qeyd etmişdir. Bu cür təşəbbüslər yalnız maddi deyil, həm də mənəvi 

dəstək mexanizmlərini gücləndirir.   

Nəticə etibarilə, Azərbaycanda sosial təminat sisteminin təkmilləşdirilməsi üçün çoxşaxəli 

yanaşma zəruridir. Bu qeyri-hökumət təşkilatları ilə əməkdaşlığın gücləndirilməsi, beynəlxalq 

təcrübələrin adaptasiyası və innovativ texnologiyalardan səmərəli istifadəni əhatə etməlidir. Yalnız 

belə inteqrasiya edilmiş bir yanaşma ilə aztəminatlı ailələrin həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması və 

sosial ədalətin təmin edilməsi mümkündür. 
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Қазақстан Республикасы. Тараз қаласы. М.Х.Дулати атындағы Тараз университеті. 

«Жамбыл облысы əкімдігінің денсаулық сақтау басқармасы Жамбыл облыстық 

Мамандырылған оңалту орталығы» шаруашылық жүргізу құқығындағы коммуналдық 

мемлекеттік кəсіпорны 

 

Аннотация. Бұл мақалада қоғамдағы денсаулық сақтау мен денсаулықты қорғау 

жүйесіне тек медициналық көзқараспен ғана емес əлеуметтанулық көзқараспен назар 

аударуға тура келіп тұр. Күнде құбылып тұрған қоғамда жаңадан шығып жатқан вирустық, 

инфекциялық аурулардың əлеуметтік топ мүшелеріне, қауым мен қауымдастықтарға қалай 

əсер етуде, олардың əлеуметтік құқығы қаншалықты қорғалуда. Осы мəселелер 

медициналық-əлеуметтанулық қырынан қаралған. 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается система здравоохранения и охраны 

здоровья в обществе не только с медицинской, но и с социологической точки зрения. Каким 

образом в постоянно меняющемся обществе возникающие вирусные и инфекционные 

заболевания влияют на членов социальных групп, сообществ и обществ, и в какой степени 

защищены их социальные права?  

 

Abstract. This article examines the health care system and health protection in society not only 

from a medical but also from a sociological point of view. n a constantly changing society, how do 

emerging viral and infectious diseases affect members of social groups, communities and societies, 

and to what extent are their social rights protected? 

Тірек  сөздер: медицина, денсаулық сақтау, əлеуметтік роль, əлеуметтік мəртебе, 

жүйе,  конфликт, девианттылық. 

 

Медицина – бұл ғылыми білім мен практикалық қызмет жүйесі, мақсаты денсаулықты 

нығайту жəне сақтау, адам өмірін ұзарту, адам ауруларының алдын алу жəне емдеу. Осы 

міндеттерді орындау үшін медицина: құрылымы мен процестері қалыпты жəне патологиялық 

жағдайларда адам ағзасының өмірлік маңызды қызметтерін; табиғи жəне əлеуметтік ортаның 

факторларын6 олардың жағымды жақтары бойынша немесе адам денсаулығына теріс əсер 

етуін; шын мəнінде адам аурулары (олардың себептері, пайда болу жəне даму механизмдері, 

белгілері), сондай-ақ əртүрлі физикалық пайдалану мүмкіндігін химиялық, биологиялық 

факторлар жəне техникалық құрылғылар аурулардың алдын алу, анықтау жəне емдеу үшін 

зерттейді [1].  

Денсаулық сақтау – бұл қоғамдық жəне мемлекеттік əлеуметтік жүйеге бағытталған 

экономикалық жəне медициналық шаралар халықтың денсаулығын сақтау жəне жақсарту. 

Денсаулық сақтау жүйесі – өзара əрекеттесетін заңдардың жиынтығын жүзеге асыру 

мақсатында ұйымдастырылған қоғамның субъектілері мен институттары саяси, 

экономикалық, құқықтық, əлеуметтік, бағытталған ғылыми, медициналық, санитарлық-

гигиеналық шаралар азаматтар мен мамандардың денсаулығын сақтау, қолдау жəне нығайту, 

ауруларды алдын алу. 
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Бүгінде денсаулық сақтау жүйесін мемлекет жүзеге асырады, сондай-ақ күресуге 

бағытталған қоғамдық жəне басқа да іс-шаралар науқастар, ел халқының денсаулығын сақтау 

жəне жақсарту, экономикалық, саяси шараларды жұзеге асыру арқылы ұйымдастыру. Егер осы 

маңызды құрамдас бөліктің дамуының алдыңғы кезеңдерінде-əлеуметтік саланың іргелі бөлігі 

ретінде нормалар мен нормалар жүйесі қалыпты реттейтін құндылықтар, мотивациялар, адам 

мінез-құлық ережелері саладағы қоғаммен байланысын нығайтып, дамуына үлес қосады жəне 

денсаулық сақтау, медицина саласындағы саясатты анықтау ғылым мен медицина саласы, 

қазіргі уақытта бар сұрақтарға жауап іздеудің шұғыл қажеттілігі: қалай өзгерту керек 

денсаулық сақтау жүйесіндегі бұл қатынастар, бұл қалай əсер етеді қоғамның əлеуметтік 

саласындағы істердің жай-күйі туралы, одан əрі қандай өзгерістер болатынын болжамдар 

арқылы жоспарлайды. 

Басқаша айтқанда, қауіпсіздік жəне нығайту жүйесі қазіргі уақытта денсаулық сақтаудың 

көптеген əлеуметтік функцияларды ғана емес, сонымен бірге əлеуметтік идеологияны жүзеге 

асырудың өзіндік өзегіне айналды (соның ішінде салауатты өмір салтын қалыптастыру 

мəселелері бойынша).  

Бір қарағанда, денсаулық тек биологиялық, ал денсаулық сақтау тек медициналық сала 

іспетті. Алайда денсаулық, ауру жəне денсаулық сақтау саласының əлеуметтік күштермен 

жəне əлеуметтік мəртебемен терең байланысы бар екеніне көз жеткізуге болады.  

Ауру жөніндегі əрбір əлеуметтік теория тəсілдерінің əртүрлі болуына байланысты түрлі 

сұрақгарға назар аударып, түрлі жауаптар ұсынады. Аурудың классикалық құрылымдық-

функциялық теориясы қоғамның кедергісіз жұмыс атқаруына аурудың (кейбіреулерінің) қалай 

əсер ететінін жəне қоғамның осы жоспарлы ағымға кедергі келтіруі ықтимал ауруды қалайша 

шектейтіні жайлы мəселелерді қарастырады. Конфликт теориясы ауру туралы түрлі 

анықтамалардың пайда болуына бəсекелес мүдделердің қалайша əсер ететінін көрсетеді, ал 

символдық интеракционизм теориясы болса, ауру тəжірибесін түсінуде ерекше пайдалы екені 

анық [2, 282 б]. 

Аурудың классикалық əлеуметтік теориясын алғаш рет 1951 жылы Талкотт Парсонс 

тұжырымдаған болатын. Құрылымдық-функциялық зерттеуші ретінде Т.Парсонс кедергісіз 

қызмет атқаратын кез келген қоғам құлдырап кетпеуі үшін, өзге де ықтимал мəселелер секілді 

ауруды да тежей алады деп пайымдайды. 

Т.Парсонстың «ауру-девианттылықтың бір түрі, себебі бұл адамдардың қалыпты 

əлеуметтік рөлін сақтауға мəжбүрлейді» деген тұжырымы əлеуметтануға үлкен үлес қосты. 

Мысалы, сіз соңғы рет ауырған кезде жұмыстан жоспарланбаған демалыс алдыңыз, 

туысыңызға немесе құрбыңызға азық-түлік əкеліп беруін сұрап қолқа салдыңыз немесе 

мұғаліміңізден тапсырманы орындау уақытын созуды сұрадыңыз Ертеңгі күні сіз 

орындамаған міндеттеріңіз үшін ақталу мақсатымен əлі де ауырып жүрмін деп айтуыңыз 

мүмкін. Сондықтан да Т.Парсонстың пайымдауынша, аурудың (немесе науқас секілді болып 

көріну), əдетте қызметі болмайды, өйткені адамдардың қалыпты рөлдерін орындауына кедергі 

келтіреді, осылайша, əлеуметтік тұрақтылыққа қауіп төндіреді. Алайда Т.Парсонс кейбір 

аурулар əлеуметтік тұрақтылық үшін пайдалы болуы мүмкін дегенді де айтады. Егер ауырып 

қалып, өз-өзін қалыпқа келтіруге үзіліс алмаса немесе психикалық саулық күнін алуға 

мүмкіндігі болмаса ешқашан демалыс алып көрмеген жұмысшылардың, студенттердің жəне 

жұбайлардың арасында наразылық сезімі күшейер еді. Осыған орай, ауру кейде қоғам 

арасындағы шиеленісті бəсеңдету қызметін атқарады. 

Əлеуметтік тұрақтылықты нығайта түсу үшін қоғам ауруды қалай қадағалайды? Бұның 

жауабын Т.Парсонс «науқас рөлін» алға тартады. Ауру адамның өзін ұстауына жəне осы 

жағдайға байланысты қалыптасатын қоғам көзқарасына қатысты «науқас адам рөлі» төрт 

əлеуметтік нормаға қатысты болады. Біріншіден, науқас адамдардың қалыпты əлеуметтік 

рөлдерді атқармауға заңды негіздері бар деп есептеледі. Сондықтан біз оларды жұмыстан 

шығарудың орнына жұмыстан уақытша босатамыз. Екіншіден, мəдени нормаға сəйкес, 

адамдар ауруға шалдыққанына жауапты емес. Сондықтан біз ақымақтықпен микроб 
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жұқтырған адамдарды жазалаудың орнына, тұмауға шалдыққандарға тауық сорпасын апарып 

береміз. Үшіншіден, ауруға шалдығуды адамдар жағымсыз жағдай деп санайды да, айығып 

кету үшін бар күшін салады. Сол себепті біз ауырып үйінде жатқандарға көңіл білдіріп, ал 

емделмегендерді сынап мінейміз. Ең соңғысы, науқас адамдар медициналық тексеруден өтіп, 

дəрігерлердің нұсқауын орындау қажет[2, 283 б]. 

Денсаулық пен аурудың əлеуметтік себептері. 

«Жағдайды ағысқа қарсы қайта бағыттау» атты көп сілтеме жасалатын мақалада 

əлеуметтанушы Джон Маккинлей қазіргі заман дəрігерінің дилеммасы үшін метафора ретінде 

мына оқиғаны жиі қолданады: 

Кейде өзімді былай сезінемін . Мен ағысы қатты өзенің жағасында тұрмын. Бір кезде 

суға кетіп бара жатқан адамның жан дауысын естимін. Дереу суға түсіп, оны құшақтап жағаға 

алып шығамын, қолдан тыныс алдыру шараларын жасап, есін жидырамын. Ол есін жия 

бастаған кезде тағы да көмекке шақырған дауысты естимін. Сол үшін суға асыға секіріп, су 

астына кетіп бара жатқан адамға жетіп, жағаға алып шығамын, қолдан дем алдырамын, ол есін 

жиған соң, тағы да көмекке шақырған дауысты естимін. Дəл осындай реттілікпен қайталана 

береді. Суға кетіп бара жатқандарды құтқаруды ғана ойлап, ағыс бойымен жоғары жүзе бердім 

де, бұл адамдарды суға итеріп құлатқан адамды іздеуге уақытым болмады (McKinlay, 1994, 

509-510). 

Осы оқиғадағы құтқарушы сияқты, ағыстың жоғарғы жағына қарай жүзе беруіне 

байланысты дəрігерлердің емделушілерден не себепті ауыратынын сұрауға мүмкіншілігі аз 

болып тұр. Əлеуметтанушылар бұл мəселеге екі деңгейде жауап беруге тырысады: 

микродеңгейде адамдар өз денсаулығына қауіп төндіретін əрекетті жасау-жасамауды таңдай 

алады жəне макродеңгейде əлеуметтік құрылымдар жеке адамдардың таңдауын шектейді. 

Адамдардың денсаулыгына не себепті қатер төнеді деген сұраққа жауап іздемес бүрын, оның 

қандай қауіп екенін білу керек. Бұл үшін алдын алуға болатын өлімнің негізгі себептерін ашып 

қараған жөн [2, 287 б]. 

Дəрігерлер медициналық қызметкерлердің 5 пайыздан аз бөлігін құрайды. Сонда да 

медициналық мекемелерде басты орынға ие. Дəрігерлер ауруды емдеу мен анықтау үшін 

жауапты. Олар емделушінің өзін ұстау үлгісін қалыптастырады жəне көмек көрсетуші қосалқы 

қызметкерлердің, техниктердің, медбикелердің тəртіп ережелерін басқаруда жəне емхананың 

үлгісін қалыптастыруда шешуші рөл атқарады. 

Дəрігерлердің жоғары табысы сақталғанмен, мамандықтың өзге артықшылықтарынан 

айырылып қалды. 1970 жылға дейін дəрігерлер жұмыс жағдайын анықтауда еркін, тəуелсіз 

болды. Мемлекет тарапынан да жоғары құрметке ие болды. Кейбір емделушілер үшін дəрігер 

білім мен көмектің Құдайдан кейінгі иесі деп саналатын. Қазіргі кезде бұл салаға мынадай 

біршама өзгерістер енгізілді (Coburn &Willis, 2000; Weitz, 2012): 

• Дəрігерлердің көп бөлігі топпен немесе корпорация үшін жұмыс істейді. Қағазбасты 

адамдар - олардың еңбекақысын, емдеу шараларын жəне жұмыс уақытын анықтайды. 

Нəтижесінде, дəрігерлер біршама тəуелсіздігінен айырылды. 

• Қоғам дəрігерлерге сенімсіздікпен, сын көзбен қарайды. Екінші тараптан пікір алу- 

қазір қалыпты жағдай; ал қулық жасау кең етек алуда 

Төлемдер мен ем шараларын мемлекеттік мекемелер мен сақтандыру компаниялары 

реттейді. Дəрігердің дербестігі шектеулі, өйткені жоғарыда айтылған топтар - ем аралардын, 

қанша мөлшері қандай бағамен берілетіні жайлы нұсқау беріп отырады. 

Дəрігерлер бұл өзгерістерді қабылдауға мəжбүр болды. Оның орнына, олар заң 

бұзушылық істері бойынша жəне сақтандыру компаниялары туралы заңдар бойынша заңдық 

шектеулерге қарсы күрескен еді. Сонымен қатар қоғамдық пікірде дəрігерлер емделушілердің 

мүддесін қорғайтынын дəлелдеп, емделушілердің пікірін өзгерту үшін күресті. 

Түйткілді мəселелер шығып қалатынына қарамастан, дəрігер мамандығы - табысы мол 

жəне беделді жұмыс. Бірақ жылдан-жылға қадағалауы қатаң салаға айналып барады жəне 

соның əсерінен сынның астында қалып жатыр.  
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Қазіргі заманғы медициналық технологиялар біздің мүмкіндігімізді кеңейтіп, құтқару 

қабілетін арттырды. Бұл алайда өте қымбат. Ал кейбір нашар дамыған елдер халқының 

денсаулығын сақтауға қалай көмектеседі? 

Арзан əрі тиімді денсаулық сақтау саласында көрсетілетін қызметтің үлгісі ретінде 

Қытайды айта аламыз. Қытайда батыстық үлгідегі емдеу шаралары тек аурудың алдын алу 

мақсатында ғана қолданылады. Негізінен медбике жəне акушер сияқты арзан медициналық 

қызмет ұсынушыларға; санитарлық жағдайға, түрғын-үй жəне азық-түлік сапасын жақсартуға; 

табысты арттыру үшін білім сапасын көтеруге; дəстүрлі емдеу əдістеріне баса назар 

аударылады. 

Мұндай əдістің арқасында Қытайдағы өмір жасының ұзақтығы АҚШ-тан төрт-ақ жылға 

аз, алайда Қытай денсаулық сақтау саласында əлдеқайда аз ақша жұмсайды (АҚШ санақ 

бюросы, 2009). Коста-Рика, Шри-Ланка, Куба жəне Вьетнам сияқты дамуы төмен елдердің 

тəжірибесі аурудың алдын алу, білім сапасын арттыру жəне өмір сүру жағдайын жақсарту, 

денсаулық сақтау саласына жоғары технологиялық қүрылғылар алғаннан гөрі пайдалырақ 

екенін көрсетті (Weitz, 2012) [2, 307 б]. 

Қазіргі күнге дейін денсаулық деген түсініктің біркелкі алынған дəлелді анықтамасы 

болмағандықтан, адамдардың денсаулығына дұрыс баға беру біршама қиындық туғызады. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының жарғысы бойынша, денсаулық деп «аурушандық 

пен дене бітімінде кемшіліктердің бар не жоғы ғана емес, сонымен қатар адамдардың толық 

физикалық, əулеметтік жəне рухани қолайлы жағдайларын» түсінеміз. Академик 

В.П.Казначеевтің жеке бас денсаулығы туралы анықтамасы бұдан да толығырақ:» денсаулық 

дегеніміз, организмнің ұзақ өмір сүру барысында биологиялық жəне психикалық əрекеттері 

мен тиімді жұмыскерлігінің, əлеуметтік белсенділігінің, сондай-ақ жас ерекшеліктеріне сəйкес 

дені сау ұрпақ жалғастыру қабілетінің сақталуы мен дамуы» [3]. 

Денсаулық - физикалық, психикалық, рухани жəне əлеуметтік болып бөлінеді. 

Физикалық саулық дегеніміз адам организмінде функциялардың өздігінен реттелуі, 

функциялық үрдістердің келісімді өтуі, сыртқы орта əсерлеріне бейімделу қасиеттерінің 

жоғары дəрежелі жағдайда болуы. 

Психикалық саулық - ауруды болдырмау, қайтсе де одан арылу «адам өмірінң мақсаты» 

болуын болжайды. 

Əлеуметтік саулық - адамның əлеуметтік белсенділігінің, яғни жеке адамның айналадағы 

өмірмен біте қайнау дəрежесі. 

Денсаулық, қалып (норма) деген ұғымдар бір-біріне ұқсас. Қалып - дені сау адам 

баласының бəріне бірдей тұрақты мақсат ететін үлгі болатындай денсаулықтың көрсеткіштері. 

Денсаулық жағдайын бағалау үшін жасқа байланысты жеке адамдардың қалып көрсеткіштері 

пайдалынылады. Жасқа байланысты қалып көрсеткішін анықтау үшін белгілі көрсеткіштің 

əрбір жастағы адам топтарының орташа көрсеткіші есептеліп шығарылады. Əрбір топта 

табылған орташа көрсеткішті қалып стандарт етіп алады. Бірнақ та бір топқа кірген 

адамдардың көрсеткіштерінің бір- бірінен айырмашылығы əжептеуір болуы мүмкін. Өйткені, 

олардың жыныстық, кəсіптік, тұрған жерінің, өмір салтының т. б. Жас ерекшеліктерде 

айырмашылықтары болады. Орташа көрсеткіштерді анықтағанда, айтылған 

айырмашылықтарды да еске алған жөн. Осыған орай «қалып» деген ұғым «денсаулық» деген 

ұғым тəрізді əр адамның жеке басына ғана тəн көрсеткіштері болмақ. 

Денсаулықтың белгілеріне демографиялық көрсеткіштерді, аурушандықты, дене бітімінің 

дамуын жатқызады. Халықтың денсаулығына берілген осы белгілердің ішінде, əсіресе, 

демографиялық көрсеткіштер ( туып-көбею, өлім, ғұмыр жастың орташа ұзақтығы) ерекше 

күдік туғызады. Кейбір елдерде туып- көбеюді жасанды түрде азйту денсаулықтың 

көрсеткіштерінің жоғары болуына сəйкес келеді [4]. 

Жалпы денсаулық сақтау мен денсаулықты қорғау жүйесіне медициналық ғана емес 

кешенді əлеуметтанулық көзқарас өалыптастырылуы керек. Дəрігер мен науқас қоғамдағы 

əртүрлі ролге ие екі жеке адам болғанымен, өздерінің əлеуметтік мəртебелері, ролдері мен 
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атұаратын қызметі нақты айқындалуы тиіс. Тек науқасты аурухана немесе емдеу мекемесіне 

қабылдап алғашқы медициналық көмек көрсетумен ғана қалмай оны емдеу процедурасы бітіп, 

мекемеден шығарғаннан кейін де науқас дəрігердің жіті бақылауында болу керек. денсаулық 

сақтау мен денсаулықты қорғау жүйесі науқастырды емдеумен ғана емес, оны алдын алу, 

профилактикасына да өте ерекше мəн береді.  
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Аннотация: Бұл мақалада меншік құқығы мен өзге де заттық құқықтардың құқықтық 

табиғаты, оларды иеленудің негіздері мен тәсілдері, сондай-ақ оларды қорғау жолдары 

қарастырылады. Зерттеуде Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексі мен заманауи 

құқықтық көзқарастар негізге алынған. Мақалада заттық құқықтардың құқық жүйесіндегі 

орны, олардың ерекшеліктері мен тәжірибеде қолдану аясы баяндалады. 

Түйінді сөздер: меншік құқығы, заттық құқықтар, иелену, пайдалану, билік ету, 

сервитут, қорғау тәсілдері. 

 

Қазіргі заманғы құқықтық жүйеде меншік құқығы мен өзге де заттық құқықтардың 

алатын орны ерекше. Бұл құқықтар азаматтардың және заңды тұлғалардың мүлікке қатысты 

қатынастарын реттейді. Меншік құқығы – кез келген мемлекеттің экономикалық және 

құқықтық тұрақтылығының негізі. Сонымен қатар, өзге де заттық құқықтар меншік иесі 

болмаған тұлғаларға да мүлікті белгілі бір дәрежеде пайдалануға мүмкіндік береді. 

Осы мақалада меншік құқығының мәні мен мағынасы, оны иеленудің заңды негіздері, 

сондай-ақ заттық құқықтардың түрлері мен оларды қорғау жолдары қарастырылады.  

Меншік құқығының үш негізгі элементі: 

 Иелену– мүлікті фактілік иемдену мүмкіндігі; 

 Пайдалану – мүліктен пайда алу 

 Билік ету – мүліктің құқықтық тағдырын анықтау (сату, сыйлау, жалға беру және т.б.). 
Меншік құқығының келесі белгілері ерекшеленеді: 

 Абсолюттік құқықтық сипатта; 

 Мемлекеттік тіркеуді қажет ететін объектілер бар (мысалы, жылжымайтын мүлік); 

 Құқықтық шектеулер мен міндеттермен үйлесімді түрде реттеледі (экологиялық, 
санитарлық нормалар т.б.). 

Өзге заттық құқықтар – бұл меншік құқығынан бөлек, бірақ мүлікке белгілі бір құқықтар 

беретін заңды мүмкіндіктер. Олар көбінесе иеленуші емес тұлғаның мүлікке шектеулі 

құқықпен иелік етуін білдіреді. 

Негізгі түрлері: 

 Сервитут (жеке және мүліктік)– басқа тұлғаның жер учаскесін пайдалану құқығы 
(мысалы, өту, су өткізу құқығы); 

 Жалға алу құқығы – мүлікті уақытша пайдалану; 

 Кепіл құқығы– міндеттемелерді қамтамасыз ету үшін мүлікті беру; 
Өмір бойы пайдалану құқығы – тұлғаның өмір бойы белгілі бір мүлікті пайдалану 

құқығы. 

Бұл құқықтар заттың заңдық режимін өзгертпей-ақ, үшінші тұлғаларға белгілі бір 

құқықтық мүмкіндіктер береді. 
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Меншік құқығы мен өзге заттық құқықтарға ие болудың негіздері 

Жаңадан жасалып жатқан қозғалмайтын мүлiкке меншiк құқығының пайда болуы. 

Жаңадан тұрғызылған жылжымайтын мүлiкке меншiк құқығы мемлекеттік тіркеу кезінен 

бастап туындайды. Егер заң құжаттарында немесе шартта құрылысы аяқталған объектiлердi 

қабылдап алу көзделген болса, онда тиiстi мүлiктi жасау осылайша қабылдап алынған кезден 

бастап аяқталған болып есептеледi. Жаңадан тұрғызылған жылжымайтын мүлiкке құқықты 

мемлекеттік тіркеу кезіне дейін мүлікке материалдар мен жылжымайтын мүлік 

тұрғызылатын басқа мүлікке меншік құқығы туралы қағидалар қолданылады. 

Меншік құқығы мен заттық құқықтарға ие болу әртүрлі заңдық актілер мен мәмілелер 

арқылы жүзеге асады. 

Меншік құқығына ие болудың негіздері: 

 Азаматтық-құқықтық мәмілелер (сатып алу-сату, сыйға тарту, айырбастау); 

 Мұрагерлік бойынша; 

 Заңды тұлғаларды қайта ұйымдастыру немесе тарату нәтижесінде; 

 Мүлікті ұзақ уақыт иелену нәтижесінде (иелену мерзімі арқылы меншікке өту). 
Заттық құқықтарға ие болу жолдары: 

 Шарт негізінде (мысалы, жалға алу келісімі); 

 Заң актілері бойынша (мемлекеттік немесе коммуналдық мүлікке қызметтік пайдалану 
құқығы); 

 Сот шешімі арқылы (мысалы, сервитутты тану немесе орнату туралы шешім). 
Құқықтарды қорғау тәсілдері 

Меншік құқығы мен өзге де заттық құқықтар бұзылған жағдайда, заңнамада белгіленген 

бірқатар қорғау тәсілдері бар. 

Заттық-құқықтық тәсілдер: 

 Меншік құқығын тану туралы талап қою; 

 Меншік иесіне мүлкін қайтару туралы талап (виндикациялық талап); 

 Құқыққа кедергі келтіретін әрекеттерді тоқтату туралы талап. 
Міндеттемелік-құқықтық тәсілдер: 

 Шарт бұзылған жағдайда өтемақы өндіріп алу; 

 Заңсыз әрекеттер нәтижесінде келтірілген зиянды өтеу; 

 Сот арқылы құқықты қалпына келтіру. 
Меншік құқығы мәміле жасалған кезде болған барлық жүктемелерімен басқа адамға 

беріледі. Меншік иесінің өз мүлкін иелену құқығы, пайдалану құқығы және оған билік ету 

құқығы болады. Меншік құқығының мерзімі шексіз. Мүлікке меншік құқығы Азаматтық 

кодексте көзделген негіздер бойынша ғана ықтиярсыз тоқтатылуы мүмкін.  

Мүлікті меншіктенуге қатысты қоғамдық қатынастарды реттейтін құқықтық нормалар 

жүйесі; 

Заңнамалық тұрғыдан жан-жақты қамтамасыз етіліп, меншігіне бекітілген мүлікті 

меншіктенушінің өз қалауы мен мүддесіне орай иелену, пайдалану және оған билік ету 

мүмкіндігі, сондай-ақ өз шаруашылығының үстемдік аясына өзгелердің араласуына жол 

бермеу мүмкіндігі. 

Шарт бойынша мүлiк алушының меншiк құқығы пайда болатын кез 

Шарт бойынша мүлiк алушының меншiк құқығы, егер заң құжаттарында немесе шартта 

өзгеше көзделмесе, зат берiлген кезден бастап пайда болады.Егер шарт бойынша мүлікті 

иеленушінің меншік құқығы мемлекеттік тіркелуге жататын болса, онда мүлікті иеленушінің 

меншік құқығы, егер заңнамалық актілерде өзгеше көзделмесе, осындай тіркеу жасалған 

кезден бастап туындайды.Егер мүлiктi иелiктен айыру туралы шарт мемлекеттiк тiркеуге 

немесе нотариалдық куәландыруға жататын болса, алушының меншiк құқығы тiркелген 

немесе нотариат куәландырған кезден бастап, ал шартты нотариаттың куәландыруы да, 

мемлекеттiк тiркеу де қажет болған жағдайда ол тiркелген кезден бастап пайда болады. 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%B7%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D1%82%D1%82%D1%8B%D2%9B_%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81
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Меншік құқығы – бұл субъектінің белгілі бір мүлікке қатысты иелену, пайдалану және 

оған билік ету құқығын білдіретін заттық құқық. Бұл құқық Қазақстан Республикасының 

Азаматтық кодексінде толық сипатталған . Меншік құқығына және өзге 

де заттық құқықтарға ие болу жайлы ҚР Азаматтық кодексінің 13-тарауында жазылған. 

Өз бетiмен салынған құрылыс 

Мемлекетке тиесілі, жер учаскелері болып қалыптаспаған жерде, құрылысты жүзеге 

асырған тұлғаға тиесілі емес жер учаскесінде салынған, сондай-ақ бұл үшін Қазақстан 

Республикасының жер заңнамасына, Қазақстан Республикасындағы сәулет, қала құрылысы 

және құрылыс қызметі туралы заңнамаға және Қазақстан Республикасының өзге де 

заңнамасына сәйкес қажетті рұқсат алынбай салынған тұрғын үй, басқа да құрылыс, ғимарат 

немесе өзге де жылжымайтын мүлік өз бетінше салынған құрылыс болып табылады.Өз 

бетiмен құрылыс салуды жүзеге асырған адам оған меншiк құқығын алмайды. Оның 

құрылысқа билiк етуге - сатуға, сыйға тартуға, жалға беруге, басқа да мәмiлелер жасауға - 

құқығы жоқ.Меншік құқығы мен өзге де заттық құқықтар азаматтардың, заңды тұлғалардың 

және мемлекеттің мүлікке қатысты құқықтық қатынастарын реттейтін негізгі институттардың 

бірі болып табылады. Бұл құқықтар заңнама арқылы жан-жақты қорғалып, олардың 

бұзылуына жол берілмейді. Зерттеу нәтижесінде меншік құқығын және заттық құқықтарды 

иелену жолдары, оларды қорғау тәсілдері мен құқықтық реттелу ерекшеліктері қарастырылды. 

Болашақта бұл салада құқықтық механизмдерді жетілдіру қажеттігі байқалады. 
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Аннотация: При реализации конституционных прав и свобод граждан службами 

правоохранительных органов проводятся мероприятия правового, социального и 

экономического характера. Реализация ими своих функций позволяет выявлять и оперативно 

устранять негативные явления, ограничивающих сферу личной свободы граждан и 

препятствующей осуществлению им своих конституционных прав и свобод.  

Ключевые слова: Правоохранительные органы, Республика Казахстан, Конституция, 

защита, права, гражданин, Закон. 

 

В структуре деятельности любого государственного органа вопросы  защиты 

конституционных прав и свобод граждан занимают значительное место, однако они не 

являются основными функциями большинства органов государства. Поэтому особая важность 

в обеспечении законности, защиты прав  и свобод граждан диктует необходимость создания 

правоохранительных органов, которые непосредственно специализировались бы на решении 

указанных задач. К ним можно отнести: суд, прокуратуру, органы внутренних дел, комитет 

национальной безопасности, финансовой полиции, юстицию, нотариат. 

Выше перечисленные государственные органы, непосредственно участвующие в 

обеспечении правопорядка и защиты конституционных прав и свобод граждан, образуют 

стройную систему, в рамках которой осуществляется специализация их деятельности с учетом 

поставленных перед ними конкретных задач. Это позволяет своевременно реагировать на 

любые противоправные деяния, оперативно, квалифицированно и на законном основании 

принимать эффективные меры по устранению причин, способствующих их решению, вести 

широкую профилактическую работу, а также охватывать большую часть населения 

правовоспитательными мероприятиями. 

Необходимо отметить, что в решении вопросов обеспечения конституционных прав и 

свобод граждан роль конкретных правоохранительных органов далеко неодинакова. Это 

объясняется различием их функций, компетенции, ведомственной принадлежности, форм, 

методов и условий работы, а также наличием сил и средств, которыми они располагают. 

Анализ этих факторов позволяет сделать вывод, что основную нагрузку в решении 

правоохранительных задач несут органы внутренних дел. 

Конституция является основным гарантом правового положения человека и гражданина 

Республики Казахстан. 

С этой целью в государстве функционируют и тесно взаимодействуют между собой 

системы правоохранительных органов, которые специализируются на решении конкретных 

задач. В рамках этой системы весьма большой объем работы выполняют органы внутренних 

дел. Это обусловлено, прежде всего, широтой их полномочий, позволяющих им активно, 

посредством самых разнообразных методов  в различных формах участвовать в обеспечении  

реализации конституционных прав и свобод, которые являются главной и высшей формой 

юрисдикционный деятельности, и, естественно, не может быть распространена на все случаи 

связанные с нарушением конституционных прав и свобод граждан. Закрепленные в 

Конституции РК (статья 13) права граждан на обжалование в судебном порядке действий 

должностных лиц, совершенных с нарушением закона, с превышением полномочий, 

ущемляющих права  граждан, не должно означать ограничений административной 
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юрисдикции. Анализ деятельности служб правоохранительных органов показывает, что 

большинство вопросов, связанных с защитой и восстановлением, в случае нарушения 

конституционных прав и свобод граждан, решаются в несудебном порядке. Практика, также 

свидетельствует, что граждане предпочитают, прежде всего, обращаться именно в 

правоохранительные органы для рассмотрения возникающих у них жалоб, ибо они, как 

правило, обеспечивают более быстрое решение вопросов, чем сама процедура 

судопроизводства. 

Как нам представляется, что судебный порядок должен распространяться не на все 

категории дел, связанными с незаконными действиями должностных лиц, ущемляющих права 

граждан, а только на ту часть, когда гражданин остается неудовлетворенным решением по его 

обращениям или жалобе, которое внесено во несудебном порядке. Другими словами, 

судебный порядок является высшей формой рассмотрения обращения граждан, связанных с 

нарушением субъективных прав. И ему, как правило, должно предшествовать несудебное 

решение данных вопросов. Это, в свою олчередь, несомненно, потребует повышения 

ответственности  от должностных лиц, за своевременное, полное и справедливой 

рассмотрение обращения граждан. 

Анализ обращений граждан, поступивших правоохранительные органы, 

свидетельствует о том, что за один год по линии участковых инспекторов полиции поступило 

1122 жалоб и заявлений граждан. Их анализ показывает, что в основном они содержат 

сообщения  о хулиганских действиях и злоупотреблениях спиртными напитками со стороны 

родственников и знакомых. 

Своевременное реагирование должностных лиц  области в большинстве случаев 

позволяет устранить причины нарушений конституционных прав и свобод граждан, а также 

способствуют их восстановлению. Однако по 163 жалобам не были приняты своевременно 

соответствующие меры. 

Вместе с тем службы ОВД, имея большие возможности по охране конституционных прав 

и свобод граждан, наделены также и правами, позволяющие им в установленном законом 

случаях ограничивать личную свободу граждан. Например, сотрудники правоохранительных 

органов имеют право осуществлять такие меры административного пресечения, как 

задержание и доставление граждан. Административное задержание – это принудительное 

кратковременное ограничение свободы действий граждан с целью пресечения 

административных правонарушений. Доставление гражданина в правоохранительные органы 

допускается в случае отказа уплаты  административного штрафа на месте  или установлении 

личности  и составлении протокола. Это налагает на них особую ответственность за строгое и 

неукоснительное соблюдение требований режима законности. 

По реализации социально- экономических и политических, личных прав и свобод  роль 

полиции не так четко выражена и большинстве случаев сводится либо к обеспечению 

конституционных прав и свобод определенных групп, либо к выполнению функций 

вспомогательного характера по отношению к собственно реализации прав и свобод. 

Например, обеспечение охраны общественного порядка во время шествий, митингов и т.д., 

предоставление страниц своих периодических изданий гражданам для осуществления 

принадлежащей им свободы слова и т.д. Реализация же прав и свобод граждан немыслима без 

правомерной, обеспечивающей деятельности полиции. Возможности правоохранительных 

органов  в этой сфере их деятельности зависит от их компетенции. 

Объектами многих прав являются такие блага, практическое пользование которыми 

невозможно вне связи с деятельностью правоохранительных органов. Удовлетворение 

отдельных субъективных прав человека находит именно в отношениях с конкретными 

полицейскими службами. Характер этих отношений определяется не только правовым 

статусом личности, но и ее физическими, возрастными, психологическими, деловыми и 

индивидуальными особенностями. 
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Осуществляя руководство обществом, государство действует через свои органы, 

возлагая на них определенные обязанности. Это означает, что правомочия 

правоохранительных органов не составляют каких- то им привилегий. Они возникают в связи 

с необходимостью для его служб выполнять возложенные на них государством обязанности. 

Правоохранительные органы не могут отказаться от  реализации своего права по пресечению 

преступного поведения и задержанию правонарушителя. Отказ от него явился бы 

одновременно и невыполнением обязанности, причем не перед потерпевшим, а перед 

государством в целом, или в конечном счете перед народом, возложившим на государство 

задачу обеспечить законность и правопорядок в обществе. Применительно к службам 

правоохранительных органов содержание их обязанностей составляют общественные 

отношения в сфере укрепления законности, охраны конституционных прав, свобод и законных 

интересов граждан. 

При определении компетенции служб правоохранительных органов необходимо 

связывать с их задачами и функциями. В этой связи трудно согласиться с теми авторами, 

которые рассматривают задачи и функции органа в качестве составных элементов 

компетенции. Так, В.М. Манохин считает, «…..компетенция это совокупность задач, стоящих 

перед органом, его функций, прав и обязанностей, основных форм и методов работы.» 

Подобная точка зрения является весьма спорной, так как задачи всегда первичны по 

отношению к компетенции. Б.М. Лазарев считает, что в задачах формируется цель 

деятельности органа. Характер же цели и определяет содержание компетенции. Компетенция 

выступает в качестве средства решения задач и достижения цели.  

Строгое соблюдение требований закона и стабильный общественный порядок является 

главными условиями реальности свободы личности в обществе, гарантии реализации всей 

системы прав и свобод человека и гражданина. Для их эффективного осуществления, 

безусловно, необходимо четкое определение компетенции служб правоохранительных 

органов, которая, будучи обусловлена содержанием задач, возложенных на эти органы, 

одновременно выступает в качестве средства их решения.  

Адекватно отражая характер этих задач, компетенция правоохранительных органов 

является одной из основных предпосылок реализации его социальной роли в сфере 

обеспечения охраны прав и свобод, способствует созданию условий для пользования ими. 

В то же время роль отдельных полномочий (планирование, служебная подготовка 

сотрудников, прохождение службы начальствующим составом и т.д.), не связаны с 

непосредственной охраной конституционного статуса личности. 

Компетенция правоохранительных органов в этой сфере носит сложный характер. Она 

складывается из полномочий руководителей органа л и из компетенции, которой наделены его 

структурные подразделения. Например: управление службы административной полиции, 

миграционной службы, криминально-следственной службы и т.д.  

Анализ нормативных актов, регламентирующих положение звеньев 

правоохранительных органов, позволяет сделать вывод, что их компетенция в защите прав и 

свобод граждан, охране общественного порядка разделяются на следующие направления 

деятельности: охрана общественного порядка, обеспечения общественной безопасности, 

борьбы  с преступлениями, исполнение судебных приговоров. Следует обязательно учитывать 

тот факт, что деятельность правоохранительных органов по обеспечению конституционных 

прав и свобод человека, не ограничиваются данными полномочиями, а охватывает и 

неформальные структуры и отношения. Ибо характер их организации и деятельности по 

созданию условий, необходимых каждому человеку для удовлетворения потребностей в сфере 

индивидуальной жизнедеятельности, диктует необходимость максимального использования 

рычагов и средств политического воздействия. Их использование позволяет восполнить 

пробелы, образующиеся в следствии невозможности урегулировать все стороны деятельности 

правоохранительных органов по обеспечению охраны, зашиты прав и свобод гражданина и 

человека. 
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Для компетенции служб правоохранительных органов по охране конституционных прав 

и свобод граждан характерно, что основная часть составляющих ее полномочий связана с 

обеспечением не одного какого-либо отдельно взятого личного права, а распространяется 

либо на всю систему прав и свобод, либо на большую часть ее элементов. Указанная 

особенность обусловлена строением системы прав и свобод человека и гражданина, высокой 

степенью взаимосвязанности и взаимообусловленности составляющих данную систему 

элементов. 

Особенностью полномочий правоохранительных органов в сфере защиты, охраны прав 

и свобод гражданина является также то, что их реализация в большинстве своем не 

предполагает действий, связанных с вмешательством в личную жизнь граждан. Их основное 

назначение состоит в устранении негативных факторов, затрудняющих свободное 

пользование граждан благами индивидуальной свободы. 

В статье 12 Конституции РК подчеркивается, что осуществление прав и свобод человека 

и гражданина не должно нарушать прав и свобод других лиц, посягать на конституционный 

строй и общественную безопасность. Такая конституционная норма требует постоянного 

контроля со стороны правоохранительных органов за правомерностью действий человека в 

области личной свободы. И лишь в случае нарушения правовых предписаний, нанесения 

ущерба общественным и государственным интересам, а также правам других граждан, они 

обязаны принимать необходимые меры в отношении правонарушителя, в том числе связанные 

и с ограничением индивидуальной свободы. Однако эти действия имеют своей целью создание 

условий необходимых для реализации конституционных прав и свобод граждан. 

Правом, ограничивать в той или иной степени личной свободы граждан обладают многие 

службы правоохранительных органов. В большинстве своем это связано с совершением  

правонарушения, либо с подозрением лица в совершении неправомерных действий. Но 

отличительной чертой указанных полномочий является то, что они могут затрагивать личные 

интересы не только правонарушителей или подозреваемых, но и других лиц. Так, Законом «Об 

органах внутренних дел Республики Казахстан» статьей 10, пунктом 13 определен перечень 

оснований, дающих право работникам полиции входить в жилые помещения граждан. Прежде 

всего, это право связано с подозрением в совершении правонарушения. Основания для 

признания лица подозреваемым и его задержания определены в статье 109 УПК РК. При 

анализе уголовных дел, за один год, по подозрению в совершении правонарушений проходит 

свыше 12 тысяч человек. Из приведенного количества подозреваемых на рассмотрение их 

причастности в совершении преступлений в суд было направлено 1555 дел. Таким образом, 

лишь меньшая часть подозреваемых становиться подсудимыми, а значит далеко не всякое 

подозрение является достаточным основанием для взятия под стражу. 

В соответствии с Законом « Об органах внутренних дел РК» сотрудники полиции 

пользуются правом входа в жилые помещения для пресечения правонарушений; 

преследования лиц, совершивших преступления; при стихийных бедствиях и других 

чрезвычайных обстоятельствах и событиях, угрожающих общественному порядку или личной 

безопасности граждан. В соответствии с пунктом «б » статьи 12 Положения об 

административном надзоре, работникам полиции представлено право посещать в любое время 

жилище лиц, взятых под административный надзор. Практика обуславливает то, что любое 

ограничение неприкосновенности личности и жилища согласно Конституции должно носить 

исключительный характер. 

Роль правоохранительных органов в обеспечении конституционных прав и свобод 

граждан определяется, прежде всего, объемом его компетенции. Раскрывается же она в 

различных формах и методах деятельности по осуществлению соответствующих полномочий. 

Это вызвано тем, что формы и методы избираются службами правоохранительных органов не 

произвольно, а всегда обусловлены содержанием деятельности. 

Важное значение, для регулирования компетенции правоохранительных органов имеют 

правовые нормы, содержащиеся в уголовном, уголовно-процессуальном, исправительно-
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трудовом кодексах и кодексе об административных правонарушениях, а также в Законах 

Республики Казахстан, Указа Президента, имеющих силу Закона, Указах Президента РК и 

соответствующих приказах правоохранительных органов. Взятые в совокупности они 

образуют правовую систему, предназначенную для регулирования  компетенции 

правоохранительных органов. Свойством любой системы является связанность ее элементов 

в единое целое. Весьма важным условием эффективности ведомственного нормотворчества 

является также обеспечение оптимального сочетания функционально-структурного и 

структурно-уровневого подходов в деятельности правоохранительных органов. Иными 

словами, одна из задач ведомственных актов состоит обеспечение гармонии интересов всей 

системы правоохранительных органов  с интересами граждан. 

Осуществление правоохранительными органами их компетенции по охране 

конституционных прав и свобод человека и гражданина, также как и любой 

правореализационный процесс, определяется рядом факторов. От их установления и 

правильного учета зависит эффективность их деятельности в данной сфере, а также 

содержание свободы каждого человека. 

Успешная реализация полномочий правоохранительных органов во многом зависит от 

форм и стабильности правовых актов, их закрепляющих. Любая нечеткость в изложении 

содержания полномочий снижает их эффективность. В этой связи узким местом в 

регулировании компетенции правоохранительных органов является разноречивость и 

технико-юридическое несовершенство применяемой в правовых документах терминологии. В 

частности, весьма трудно четко очертить круг фактических действий, которые 

соответствовали бы понятиям « обеспечить», « принимать  меры», « содействовать» и другим 

терминам, широко применяемым в практике правового регулирования деятельности 

правоохранительных органов. Особенно отрицательно подобное несовершенство может 

сказаться на характере реализации прав и свобод граждан. 

Юридические предписания должны иметь строгую, четкую структуру, ясный и понятый 

стиль, культуру языка. Неясность и нечеткость правовой нормы может быть причиной 

серьезных нарушений прав граждан, так как отсутствие четкой регламентации действий 

сотрудников органов внутренних дел затрудняет принятие верных решений. Так, например, 

Указом Президента РК, имеющего силу Закона от 7 апреля 1995г. « О принудительном 

лечении больных алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией», усилена борьба с 

алкоголизмом и наркоманией, связанная с нарушением общественного порядка и 

посягательством на права граждан, восстановлена система специализированных лечебно-

профилактических учреждений в органах здравоохранения. Однако в указанном Законе не 

содержатся четки критерии направления гражданина в данные учреждения. Причем особенно 

недопустимо, когда в следствии недостаточной юридической регламентации наносится вред 

таким важнейшим индивидуальным ценностям человека и гражданина, как жизнь и здоровье. 

Немаловажное значение для эффективной и качественной работы правоохранительных 

органов  имеет стабильность правовых актов, регламентирующих их деятельность. Частые 

изменения правовых документов порождают неопределенность во взаимоотношения органов 

внутренних дел и общественных объединений. 

Права граждан в  взаимоотношениях с правоохранительными органами  и в соответствии 

с этим критерием можно классифицировать права на следующие основные группы: права в 

сфере обеспечения общественного порядка; права в сфере обеспечения общественной 

безопасности; права человека и гражданина, возникающие в связи с использованием судебных 

приговоров. Любая классификация должна способствовать лучшему осмыслению, анализу 

рассматриваемых явлений.  

К первой группе прав граждан относятся такие права, как, например, право на оказание 

помощи работникам полиции в пресечении действий, связанных с неуважением к обществу, с 

нарушением чести и достоинства человека, гражданина, право на необходимую оборону, 

право на обращение к работникам полиции за оказанием помощи, право иметь паспорт и т.д. 
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Указанная группа прав гражданина, человека занимает весьма важное значение в жизни 

каждого, поскольку обеспечение общественного порядка предполагает охрану жизни, 

достоинства, здоровья, чести, достоинства и иных прав граждан. 

Связь общественного порядка в сфере деятельности служб ОВД  с охраной прав и свобод 

граждан осуществляется в нескольких аспектах. Во-первых, соблюдение общественного 

порядка создает общие предпосылки для осмысленного, соизмеряемого с интересами других 

людей поведения в сфере свободы. Состояние общественного спокойствия, ритмичности, 

согласованности всех значимых для общества процессов определяют содержание жизни и 

быта конкретных людей, способствует положительной реакции на поведение граждан, а также 

нейтрализует другие раздражающие человека явления и процессы. 

Во-вторых, требования общественного порядка являются важным инструментом 

осуществления таких конституционных прав человека, как право на неприкосновенность, 

охрану чести и достоинства, на охрану здоровья и т.д. 

В-третьих, выражая гармоническое содержание интересов гражданина и общества, 

правила общественного порядка конкретизируют содержание его свободы.  

Важной областью деятельности служб ОВД является сфера общественной безопасности. 

Объектами конституционных прав в этой сфере выступают такие индивидуальные блага, как 

жизнь человека, его здоровье, неприкосновенность, собственность. Отношения между 

полицией и гражданами в сфере общественной безопасности достаточно разнообразны. Так, 

Конституция Республики Казахстан и Закон «Об органах внутренних РК», регулирующих их 

деятельность, свидетельствует, что на органы внутренних дел, возложены следующие 

обязанности: защищать права и свободы граждан от противоправных посягательств; 

оказывать неотложную помощь лицам, пострадавшим от правонарушений и несчастных 

случаев, а также находящимся в беспомощном состоянии; осуществлять контроль за 

дорожным движением, соблюдением правил, нормативов и стандартов в этой сфере; 

контролировать соблюдение правил приобретения, хранения, перевозки взрывчатых, 

сильнодействующих химических, ядовитых, наркотических и других веществ, предметов и 

материалов, оружия, боеприпасов, а также для спасения людей и оказания им помощи.  

Реализация указанных обязанностей со службами ОВД, выступает необходимым 

условием осуществления целой группы прав человека и гражданина, в том числе таких, как 

права на безопасный проезд в транспорте, право на безопасный отдых, право на помощь при 

возникновении стихийных бедствий и при других чрезвычайных обстоятельствах. 

Деятельность служб ОВД по обеспечению общественной безопасности тесно 

соприкасается, а в ряде случаев переплетается с их деятельностью по обеспечению 

общественного порядка. Это связано с тем, что нарушение общественного порядка часто 

сопровождается нарушением общественной безопасности, в то же время нарушение 

общественного порядка. Поэтому разграничение  этих сфер  в деятельности служб ОВД носит 

в значительной степени условный характер. 

Поведение людей в сфере деятельности правоохранительных органов носит пассивный 

выжидательный характер. Общество представляет каждому человеку широкие возможности 

для активного участия в управлении государственными делами, в том числе и по охране прав 

и свобод граждан. Участие граждан в правоохранительной деятельности позволяет 

правоохранительным органам выполнять гораздо больший объем работы, чем, при 

самостоятельном осуществлении правоохранительных функций. 

Таким образом, защита конституционных прав и свобод граждан является  - одним из 

главных направлений деятельности правоохранительных органов, которые закреплены в 

Конституции РУ, Законе « Об органах внутренних РК», актах регламентирующих 

деятельность правоохранительных органов. Эти нормы закрепляют важнейшие положения, 

определяющие отношения между обществом и личностью, государством и гражданином, 

устанавливают принципы деятельности правоохранительных органов области в сфере защиты 

прав и законных интересов граждан. 



Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

42 
ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

LEGAL SCIENCES 

Одной из исходных, законополагающих  позиций формирования демократического, 

правового государства является оптимизация юридического статуса граждан, то есть 

приведение его в соответствие с реальным содержанием достигнутого обществом. 

Система конституционных прав, свобод и обязанностей человека и гражданина 

составляет наиболее важную, определяющую сторону положения личности в обществе. 

Реализация конституционных прав и свобод человека и гражданина невозможна без 

обеспечения, ее организационно-исполнительной деятельности со стороны государственных 

органов, общественных объединений, должностных лиц. Деятельность правоохранительных 

органов не самоцель, а свидетельство реальности свободы личности, провозглашенной в 

обществе, необходимый фактор перевода правовых возможностей пользования благами 

свободы, закрепленными в Конституции РК, в практику жизнедеятельности каждого человека 

и гражданина. Поэтому  так важно определение роли и значения как государства в целом, так 

и отдельных его органов в охране конституционных прав и свобод граждан. 

Защита конституционных прав и свобод граждан является одним из важнейших 

элементов, всей системы основных прав и свобод граждан, одновременно в принципиальной 

форме она характеризует содержание свободы достигнутой в обществе и от состояния  ее 

обеспечения, в определяющей степени зависит от реализации всей  совокупности прав и 

свобод. Необходимым фактором, обеспечивающим свободное, беспрепятственное 

осуществление конституционных прав и свобод граждан, является основанная на строгом 

соблюдении требований режима законности деятельность правоохранительных органов. Это 

объясняется их специализацией при решении правоохранительных задач, а также наличием 

широких и разнообразных полномочий по созданию условий, необходимых для реализации 

указанных прав и свобод граждан. 

Отказ в политике государства от приоритетности классового подхода в оценке 

социальных явлений и выдвижение на передний план нередко, к сожалению, весьма 

абстрактно, обусловил актуальность изучения охраны прав и свобод граждан, призванных 

отразить общечеловеческие начала. Изучение этой проблемы, показало на целесообразность 

установления рамок и характера участия правоохранительных органов в формировании 

условий, необходимых каждому человеку для планомерного пользования ценностями личной 

свободы, закрепленными в конституционных правах и свободах. А также определить 

основные направления по обеспечению их реализации, одновременно место и роль 

правоохранительных органов  в их реализации,  место и роль  в их обеспечении. 
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Аннотация: В статье рассматривается влияние искусственного интеллекта (ИИ) на 

основные категории теории государства и права. Проанализированы примеры внедрения ИИ 

в правотворчество, правоприменение и судебную деятельность. Отдельное внимание уделено 

вопросам правосубъектности ИИ, ответственности за его действия, а также этическим 

аспектам цифровизации. Предложены направления адаптации правовой теории в условиях 

технологических изменений. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, правосубъектность, цифровизация, 

теория государства и права, правотворчество, правоприменение 

 

Abstract: The article explores the impact of artificial intelligence (AI) on key categories of the 

theory of state and law. Examples of AI implementation in lawmaking, law enforcement, and judicial 

activities are analyzed. Particular attention is paid to the issues of AI's legal personality, liability for 

its actions, and ethical aspects of digitalization. The article proposes directions for adapting legal 

theory in the context of technological change. 

Keywords: artificial intelligence, legal personality, digitalization, theory of state and law, 

lawmaking, law enforcement 

 

Современная правовая наука сталкивается с необходимостью переосмысления 

ключевых категорий теории государства и права в условиях цифровизации и стремительного 

внедрения технологий искусственного интеллекта. Цель настоящего исследования — 

проанализировать влияние ИИ на базовые правовые конструкции, а также выявить 

перспективы и вызовы, стоящие перед теорией государства и права. Актуальность темы 

подтверждается активным использованием ИИ в таких сферах, как автоматизированная 

регистрация бизнеса (например, проект "Госуслуги.Бизнес" в России), интеллектуальный 

анализ судебной практики (системы типа "Прецедент"), а также алгоритмы обработки 

правовых актов в ЕС и Китае. В работе используются сравнительно-правовой, формально-

логический и системный методы. (Источник: Талапина, Э.В. Цифровизация права: вызовы и 

перспективы) 

Теория государства и права: основные категории и подходы Теория государства и 

права традиционно оперирует такими категориями, как государство, право, 

правосубъектность, правотворчество и правоприменение. Однако развитие технологий 

трансформирует понимание этих категорий. Например, в контексте цифрового государства 

Эстонии, где значительная часть публичных услуг автоматизирована, понятие государства как 

носителя суверенной воли приобретает новые черты. (Источник: Баранов, В.М., Малько, А.В. 

Теория государства и права) 

Искусственный интеллект в правовой практике. ИИ уже используется для анализа 

больших объемов правовой информации. Примером служит проект IBM Watson, 

участвовавший в создании предложений по реформам налогового законодательства США. В 

Китае разрабатываются системы, автоматически проверяющие нормативные акты на 

соответствие Конституции. (Источник: Венгеров, А.Б. Право и информация в условиях 

цифровизации) 
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ИИ в право применении. В Эстонии применяется электронная система разрешения 

административных споров, где алгоритм оценивает поданные документы и предлагает 

решения. В России налоговая служба использует ИИ для выявления налоговых схем и 

обоснования отказов в вычетах. (Источник: Материалы научной конференции "Право в эпоху 

цифровизации") 

ИИ в правосудии. Судебные алгоритмы, например, в США (COMPAS) используются 

для оценки риска рецидива у подсудимых. В 2019 году во Франции был создан 

экспериментальный онлайн-суд для мелких гражданских дел, где ИИ помогает вынести 

медиативные предложения. Эти практики демонстрируют потенциал, но и поднимают 

вопросы прозрачности решений. (Источник: Постановление Европейского парламента от  

20.10.2020 года) 

Вызовы теории государства и права в эпоху ИИ. Правосубъектность ИИ. Дискуссии 

о правосубъектности ИИ активно ведутся в ЕС, где обсуждается концепция "электронной 

личности". Примером аналогии служит признание юридических лиц субъектами права — 

несмотря на отсутствие физического тела или воли. (Источник: Никифоров, Ю.А. 

Искусственный интеллект и правовая ответственность) 

Ответственность за действия ИИ. Один из прецедентов — ДТП с участием 

автономного автомобиля Uber в Аризоне (2018), где было сложно установить ответственного: 

водителя, разработчика или производителя ПО. Это ставит под сомнение традиционные 

принципы распределения вины и причинности. (Источник: Floridi, L. The Ethics of Artificial 

Intelligence) 

Этические аспекты Пример — алгоритмы социальной оценки граждан в Китае, 

нарушающие принцип частной жизни. В ЕС, напротив, действует Общий регламент по защите 

данных (GDPR), ограничивающий автоматизированные решения. Этика и права человека 

требуют интеграции в технологические стандарты. (Источник: Зорькин, В.Д. Право в 

цифровую эпоху) 

Перспективы развития теории государства и права. Возможно появление новых 

категорий, таких как "алгоритмическое право" или "цифровой субъект права". Уже сегодня 

ООН обсуждает проект международного соглашения по регулированию ИИ. Теория 

государства и права должна эволюционировать, чтобы отражать эти изменения и 

поддерживать баланс интересов. (Источник: Поляков, А.В. Общая теория права в условиях 

глобализации) 

В заключение можно сказать, что ИИ становится неотъемлемой частью правовой 

системы, меняя структуру и функции правовых институтов. Адаптация теории государства и 

права, разработка новых понятий, а также создание этико-правовых механизмов 

регулирования ИИ необходимы для обеспечения устойчивого развития правопорядка.  
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Аннотация. Статья посвящена анализу экзистенциальных рисков, связанных с 

развитием искусственного интеллекта, в контексте романо-германской правовой системы 

стран Содружества Независимых Государств (СНГ), включая Таджикистан, Россию, 

Казахстан, Беларусь и Узбекистан. На основе теоретико-правовых и практических подходов 

к регулированию автор оценивает предложения по нормативному контролю с точки зрения 

их соответствия принципам законности, государственной безопасности и общественных 

интересов. Особое внимание уделяется специфике правовой системы СНГ, опирающейся на 

кодифицированное законодательство и значительную роль государства в управлении 

общественными процессами. В заключение подчеркивается, что сбалансированное 

регулирование, учитывающее как минимизацию рисков, так и поддержку инноваций, способно 

обеспечить устойчивое правовое управление в условиях технологических вызовов. 

Ключевые слова:  искусственный интеллект, экзистенциальные риски, романо-

германская правовая система, Содружество Независимых Государств, государственная 

безопасность, правовое регулирование. 

 

Abstract. This article investigates existential risks posed by artificial intelligence within the 

framework of the Romano-Germanic legal system of the Commonwealth of Independent States (CIS), 

including Tajikistan, Russia, Kazakhstan, Belarus, and Uzbekistan. Employing a theoretical-legal 

and practical regulatory perspective, the author evaluates proposed regulatory measures against the 

principles of legality, state security, and public interest. The analysis highlights the distinctive 

features of the CIS legal system, grounded in codified legislation and a pronounced state role in 

governance. The article concludes that balanced regulation, harmonizing risk mitigation with the 

promotion of innovation, can provide a robust framework for managing the challenges of artificial 

intelligence in the CIS region. 

Keywords: artificial intelligence, existential risks, Romano-Germanic legal system, 

Commonwealth of Independent States, state security, legal regulation, codified legislation.  

 

В майе 2023 года сотни общественных деятелей, включая лауреатов премии Тьюринга 

Джеффри Хинтона и Йошуа Бенджио, а также руководителей компаний, работающих в сфере 

искусственного интеллекта (ИИ), подписали заявление, призывающее считать снижение риска 

вымирания человечества из-за ИИ глобальным приоритетом, наряду с такими угрозами, как 

пандемии или ядерная война. Это заявление вызвало волну обсуждений о необходимости 

регулирования ИИ, включая ограничения на автономные системы, распространение 

вредоносной информации, открытое программное обеспечение, вычислительные мощности и 

введение обязательных оценок безопасности. 

Романо-германская правовая система, характерная для стран СНГ, таких как Россия, 

Казахстан, Беларусь, Узбекистан и Таджикистан, базируется на кодифицированных законах, 

принципе законности и значительной роли государства в управлении общественными 

процессами. В отличие от англосаксонской правовой традиции, где приоритет отдается 

индивидуальным свободам, в СНГ акцент делается на государственной безопасности и 

общественном порядке, что формирует строгий подход к регулированию новых технологий. 



Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

47 
ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

LEGAL SCIENCES 

Данная статья рассматривает, как экзистенциальные риски, связанные с ИИ, могут быть 

адресованы в правовой системе стран СНГ, и оценивает допустимость предлагаемых мер с 

учетом принципов законности, государственной безопасности и общественного интереса. 

Экзистенциальные риски, связанные с ИИ, представляют собой угрозы, способные 

привести к исчезновению человечества или необратимому разрушению его потенциала. 

Исследователи выделяют два ключевых сценария таких рисков: 

1) Содействие преступной деятельности: ИИ-системы могут предоставлять инструкции 

по созданию опасных патогенов, таких как вирусы гриппа или оспы, либо разрабатывать 

химические вещества, пригодные для использования в качестве оружия массового поражения. 

Например, системы, изначально созданные для разработки лекарств, могут быть 

перепрограммированы для синтеза токсичных соединений. 

2) Автономные агенты: Развитие ИИ, способного действовать независимо для 

достижения заданных целей, вызывает опасения, что такие системы могут непреднамеренно 

нанести вред человечеству. Философ Ник Бостром в своем мысленном эксперименте описал 

ИИ, стремящийся максимизировать производство скрепок, который может прийти к выводу, 

что уничтожение человечества и использование его ресурсов для создания скрепок 

соответствует его задаче. 

Однако не все эксперты согласны с серьезностью этих угроз. Такие ученые, как Янн Ле 

Кун и Фей-Фей Ли, считают опасения преувеличенными, сравнивая их с недоказуемыми 

гипотезами, подобными «чайнику Рассела». Они подчеркивают, что современные ИИ-

системы далеки от уровня интеллекта, необходимого для создания таких рисков, и что страхи 

перед новыми технологиями, от книгопечатания до электричества, исторически часто 

оказывались необоснованными. 

В романо-германской правовой системе стран СНГ оценка подобных рисков строится на 

принципах государственной безопасности и общественного блага. Например, в России 

Федеральный закон «О безопасности» (№ 390-ФЗ) обязывает государство предотвращать 

угрозы, включая технологические. В Таджикистане Закон «О национальной безопасности» (№ 

675) аналогично подчеркивает приоритет защиты общества от потенциальных рисков. Такой 

подход позволяет государствам СНГ вводить регулирующие меры даже при отсутствии 

полной научной определенности, если существует вероятность серьезных последствий для 

государственной или общественной безопасности. 

В англосаксонской правовой системе выходные продукты ИИ часто рассматриваются 

как форма «речи», защищенная конституционными гарантиями. В романо-германской 

системе стран СНГ свобода выражения подчинена интересам государственной безопасности 

и общественного порядка, что формирует иной подход к регулированию. 

Отсутствие человеческого авторства. Выходные продукты ИИ, такие как тексты, 

инструкции или программный код, создаются без прямого участия человека, что ставит вопрос 

об их правовом статусе. В странах СНГ, например, в России, свобода выражения закреплена 

статьей 29 Конституции РФ, но допускает ограничения ради защиты государственной 

безопасности и общественного порядка. В Таджикистане Конституция (статья 30)  также 

гарантирует свободу слова, но с оговорками о необходимости соблюдения интересов 

государства. В Казахстане Конституция (статья 20) также предусматривает ограничения в 

интересах безопасности. Таким образом, продукты ИИ могут подлежать регулированию, если 

они представляют угрозу обществу, независимо от отсутствия человеческого авторства. 

Регулирование в интересах государственной безопасности. В странах СНГ государство 

обладает широкими полномочиями для ограничения распространения информации, 

создающей общественные риски. В России Федеральный закон «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» (№ 149-ФЗ) позволяет блокировать 

контент, угрожающий государственной или общественной безопасности. В Беларуси Закон «О 

средствах массовой информации» (№ 427-З) ограничивает распространение информации, 

способствующей преступлениям. В Узбекистане Закон «Об информатизации» (№ 291-II) 
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предоставляет аналогичные полномочия. В Таджикистане Закон «Об информации и 

информатизации» (№ 55) позволяет государству контролировать информационные потоки в 

интересах безопасности. Продукты ИИ, содержащие инструкции по созданию оружия или 

подстрекающие к незаконной деятельности, могут быть ограничены без необходимости 

обоснования или разрешения, на основании действующих законов. 

Рассмотрим ключевые предложения по регулированию ИИ с точки зрения их 

соответствия романо-германской правовой системе стран СНГ, с учетом принципов 

законности, государственной безопасности и общественного интереса. 

Ограничения на автономные агенты. Предложения по ограничению автономных ИИ-

систем, способных действовать без человеческого контроля, направлены на предотвращение 

непреднамеренного вреда, такого как сценарий «скрепочного ИИ». В странах СНГ такие меры 

обоснованы приоритетом государственной безопасности. В России Федеральный закон «О 

безопасности» (№ 390-ФЗ) предоставляет государству полномочия для предотвращения 

технологических угроз. В Казахстане Закон «О национальной безопасности» (№ 527-IV) 

допускает ограничение технологий, угрожающих обществу. В Таджикистане Закон «О 

национальной безопасности» (№ 675) подчеркивает необходимость защиты от потенциальных 

рисков, включая технологические. 

Эти меры соответствуют принципу законности, если закреплены в законодательстве. 

Однако в СНГ существует риск избыточного регулирования, которое может замедлить 

инновации из-за бюрократических препятствий и ограниченной независимости судебной 

системы для контроля таких мер. 

Ограничения на распространение вредоносной информации. Ограничения на 

распространение вредоносной информации, такой как инструкции по созданию оружия 

массового поражения, полностью совместимы с правовой системой СНГ. В России Уголовный 

кодекс (статья 205.2) предусматривает наказание за распространение информации, 

способствующей терроризму, а закон № 149-ФЗ позволяет блокировать вредоносный контент. 

В Беларуси Уголовный кодекс (статья 293) ограничивает распространение информации, 

подстрекающей к массовым беспорядкам. В Узбекистане Уголовный кодекс (статья 159) 

предусматривает ответственность за действия, угрожающие общественной безопасности. В 

Таджикистане Уголовный кодекс (статья 179) наказывает за распространение информации, 

связанной с терроризмом. 

Такие меры требуют четкого законодательного определения, чтобы избежать 

произвольного применения. В странах СНГ, где судебная независимость ограничена, 

существует риск злоупотребления нормами для подавления законной деятельности, что 

подчеркивает важность строгого законодательного контроля. 

Ограничения на открытое программное обеспечение. Предложения по ограничению 

открытого программного обеспечения (open-source software) для ИИ-систем, направленные на 

предотвращение неконтролируемого распространения опасных технологий, вызывают 

определенные сложности. Открытое ПО способствует инновациям и доступу к технологиям, 

что отвечает общественным интересам. Однако, если оно создает риски, такие как разработка 

оружия, государство может ввести ограничения на основании принципа безопасности. 

В России закон № 149-ФЗ позволяет ограничивать распространение программного 

обеспечения, угрожающего безопасности. В Казахстане Закон «Об информатизации» (№ 418-

V) предусматривает контроль за программным обеспечением в интересах национальной 

безопасности. В Таджикистане Закон «Об информации и информатизации» (№ 55) 

предоставляет государству полномочия для регулирования программного обеспечения. Такие 

ограничения допустимы, если: 

 Закон четко определяет, какие типы ПО подлежат ограничению. 

 Ограничения не препятствуют законной разработке ИИ. 
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 Предусмотрен механизм обжалования, хотя в СНГ его эффективность может быть 
ограничена из-за особенностей судебной системы. 

Ограничения на вычислительные мощности. Предложения по ограничению 

вычислительных мощностей, таких как запрет на крупномасштабные вычислительные 

кластеры или контроль продаж графических процессоров (GPU), направлены на 

предотвращение создания сверхмощных ИИ-систем. В странах СНГ такие меры могут быть 

обоснованы государственной политикой в области безопасности. В России Федеральный 

закон «О безопасности критической информационной инфраструктуры» (№ 187-ФЗ) 

позволяет контролировать критические технологии, включая вычислительные ресурсы. В 

Таджикистане Закон «О национальной безопасности» (№ 675) предоставляет аналогичные 

полномочия. 

Однако ограничения должны быть пропорциональны. Полный запрет на использование 

GPU может нанести ущерб другим отраслям, таким как медицина или научные исследования. 

Более вероятным является введение лицензирования крупных вычислительных кластеров, что 

соответствует практике стран СНГ по контролю стратегических ресурсов. 

Обязательные оценки безопасности и раскрытие информации. Требования к 

обязательным оценкам безопасности и раскрытию их результатов хорошо вписываются в 

правовую систему СНГ, где акцент делается на государственный контроль и прозрачность в 

стратегически важных отраслях. В России закон № 187-ФЗ требует от операторов критической 

инфраструктуры предоставлять данные о безопасности. В Казахстане Закон «Об 

информатизации» предусматривает обязательные проверки для высокорисковых технологий. 

В Таджикистане Закон «Об информации и информатизации» (№ 55) позволяет государству 

запрашивать информацию о технологических рисках. 

Эти меры будут признаны законными, если: 

 Основаны на четких законодательных нормах. 

 Не создают чрезмерного бремени для разработчиков. 

 Сопровождаются механизмом контроля, хотя в СНГ он может быть ограничен 
государственной монополией на надзор. 

Романо-германская правовая система стран Содружества Независимых Государств, с ее 

опорой на кодифицированные законы и активную роль государства, открывает широкие 

возможности для создания эффективных механизмов регулирования экзистенциальных 

рисков, связанных с искусственным интеллектом. Проведенный анализ показывает, что 

предложения по ограничению автономных систем, контролю за распространением 

вредоносной информации, регулированию открытого программного обеспечения, 

вычислительных мощностей и внедрению обязательных оценок безопасности вполне 

совместимы с правовыми традициями России, Казахстана, Беларуси, Узбекистана и 

Таджикистана. Если эти меры будут четко прописаны в законах и соответствовать принципам 

законности, они смогут защитить общество от потенциальных угроз, сохраняя при этом 

государственную безопасность как ключевой приоритет региона. 

Однако природа экзистенциальных рисков ИИ остается предметом дискуссий, и их 

гипотетический характер требует взвешенного подхода. История знает немало примеров, 

когда новые технологии — от паровых машин до интернета — вызывали опасения, которые 

позже оказывались преувеличенными. В странах СНГ, где государственный контроль нередко 

преобладает над гибкостью, чрезмерное регулирование может стать препятствием для 

развития ИИ, который способен принести экономические и социальные выгоды. Романо-

германская традиция, с ее стремлением к системности, предоставляет инструменты для поиска 

баланса, но успех зависит от того, насколько законодатели смогут избежать излишней 

бюрократии и учесть динамику технологического прогресса. 

Особую роль играет координация усилий между странами СНГ. Искусственный 

интеллект не знает границ, и риски, связанные с его использованием, требуют согласованных 
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действий. Россия, Казахстан, Беларусь, Узбекистан и Таджикистан могли бы разработать 

общие стандарты — например, для сертификации ИИ-систем высокого риска или 

мониторинга вычислительных ресурсов. Это не только укрепило бы безопасность региона, но 

и позволило бы странам СНГ занять более заметное место в глобальной технологической 

повестке, где вопросы регулирования ИИ становятся все более актуальными. 

Нельзя обойти вниманием и этические вопросы. В романо-германской системе стран 

СНГ, где общественные интересы часто ставятся выше индивидуальных прав, ограничения на 

ИИ — такие как запрет на открытое ПО или блокировка определенного контента — могут 

быть оправданы с точки зрения безопасности. Но они же поднимают проблему свободы 

научного творчества и доступа к знаниям. В условиях, когда судебная независимость в 

некоторых странах региона ограничена, велик риск, что регулирование станет инструментом 

контроля, а не защиты. Поэтому важно, чтобы законы сопровождались прозрачными 

процедурами и, возможно, общественным обсуждением, хотя последнее в СНГ пока развито 

слабо. 

Взгляд в будущее подсказывает, что успех регулирования ИИ в СНГ будет зависеть от 

способности государства сочетать строгость с гибкостью. Романо-германская правовая 

система, с ее акцентом на порядок и предсказуемость, дает для этого прочный фундамент. Но 

законы — это только часть решения. Не менее важны готовность государств учиться на 

международном опыте, вкладываться в исследования и воспитывать кадры, способные 

понимать как технологии, так и их социальные последствия. Только так страны СНГ смогут 

не просто управлять рисками ИИ, но и использовать его потенциал для блага своих обществ, 

сохраняя равновесие между безопасностью и прогрессом. 
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Защита прав и законных интересов несовершеннолетних детей является одним из 

приоритетных направлений государственной социально-правовой политики Казахстана.  

Закон «О правах ребенка в Республике Казахстан» от 8 августа 2002 года (N 345) 

регулирует отношения, возникающие в связи с реализацией основных прав и законных 

интересов ребенка, гарантированных Конституцией Республики Казахстан [1].     

Согласно со ст. 3 Законодательство Республики Казахстан о правах ребенка 

основывается на Конституции Республики Казахстан и состоит из Закона (О правах ребенка в 

Республике Казахстан) и иных нормативных правовых актов Республики Казахстан в области 

защиты прав ребенка. 

Если международным договором, ратифицированным Республикой Казахстан, 

установлены иные правила, чем те, которые содержатся в Законе (О правах ребенка в 

Республике Казахстан), то применяются правила международного договора, за исключением 

случаев, когда из международного договора следует, что для его применения требуется 

издание закона Республики Казахстан. 

Основными целями настоящего Закона являются обеспечение прав и законных 

интересов детей, упрочение основных гарантий прав ребенка и восстановление прав в случаях 

их нарушений. 

Основными принципами  Закона признаются: 

1) приоритетность подготовки детей к полноценной жизни в обществе; 

2) развитие у детей общественно значимой и творческой активности; 

3)развитие высоких нравственных качеств, патриотизма и гражданственности, 

формирование национального самосознания на основе общечеловеческих ценностей мировой 

цивилизации. 

Основными задачами Закона являются: 

1) законодательное обеспечение прав и законных интересов детей, а также 

формирование правовых основ гарантий прав ребенка; 

2) разработка и реализация мер обеспечения прав детей; 

3) одействие физическому, интеллектуальному, духовному и нравственному развитию 

детей, формированию их правосознания и правовой культуры, воспитанию в них патриотизма, 

гражданственности и миролюбия, а также реализации личности ребенка в интересах общества, 

традиций народа Казахстана, достижений национальной и мировой культуры; 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_#z11
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4) создание соответствующих органов и организаций по защите прав и законных 

интересов ребенка; 

5) формирование и обеспечение эффективного функционирования и совершенствования 

системы защиты прав детей; 

6) установление государственных минимальных социальных стандартов, направленных 

на улучшение жизни детей. 

Государственная политика в интересах детей является приоритетной областью 

деятельности государственных органов и основана на:  

1) законодательном обеспечении прав ребенка;  

2)государственной поддержке семьи в целях обеспечения полноценного воспитания 

детей, защиты их прав, подготовки их к полноценной жизни в обществе;  

3) установлении и соблюдении государственных минимальных социальных стандартов, 

направленных на улучшение жизни детей с учетом региональных особенностей; 

 4) ответственности должностных лиц, граждан за нарушение прав и законных интересов 

ребенка, причинение ему вреда; 

 5) государственной поддержке общественных объединений и иных организаций, 

осуществляющих функции по защите прав и законных интересов ребенка  

Статья 29 Конституции Республики Казахстан гарантирует каждому гражданину право 

на охрану здоровья. Вот почему с момента его рождения государство обязано обеспечить 

максимально правильные действия государственной системы, чтобы не допускать 

неисправимых последствий, фатально влияющих на судьбу ребёнка, а в будущем - уже 

взрослого человека [2]. 

Защита прав ребенка - это взаимосвязанная система действий государства, общества, а 

также международных и отечественных неправительственных организаций. 

Всем известно, что в Казахстане были ратифицированы основные международные 

документы по защите прав детей. Также в государстве были приняты законы и указы, где 

также прописаны права несовершеннолетних. 

Международные документы призваны решить основные проблемы и угрозы, с которыми 

сталкиваются дети:  

-преступность среди несовершеннолетних; 

-проживание в асоциальных семьях; 

-смертность из-за некачественного медицинского обслуживания; 

-беспризорность; 

-отсутствие образования; 

-угроза жизни и нарушение прав.   

Правовая защита детства охватывает всю сферу жизнедеятельности 

несовершеннолетних: воспитание, образование, здравоохранение, труд, социальное 

обеспечение, досуг.  

По данным международной неправительственной организации «Kids Rights Index 2023» 

Казахстан по Индексу прав детей занимает 24 позицию среди 193 стран [3].  В 2024 году «The 

KidsRights Index Scoretable 2024» Казахстан по Индексу прав детей занимает 21 позицию среди 

194 стран [4]. 

В то же время, несмотря на проводимую государством политику в интересах детей, в 

республике наблюдаются ряд проблемных вопросов. 

Правовая защита детства охватывает всю сферу жизнедеятельности 

несовершеннолетних: воспитание, образование, здравоохранение, труд, социальное 

обеспечение, досуг.  

В последнее время проблемы насилия в отношении детей и несовершеннолетних стали 

предметом бурных дискуссий среди юристов и представителей различных правозащитных 

организаций. Известно, что зачастую жертвами похитителей, насильников и убийц становятся 
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дети, обделенные родительским вниманием, или выходцы из неблагополучных семей, отчего 

тенденция жестокого обращения с несовершеннолетними приобретает пугающий масштаб. 

Докладе ЮНИСЕФ «Ежедневный урок: «Остановить насилие в школах»  указано, что 

половина школьников во всем мире в возрасте от 13 до 15 лет (составляет около 150 

миллионов детей)  - испытали насилие со стороны сверстников на территории школы и за ее 

пределами. 

По данным Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 

прокуратуры Республики Казахстан  число зарегистрированных преступных посягательств 

взрослых лиц в отношении несовершеннолетних [5]: 

 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Убийство матерью новорожденного ребенка 10 12 6 6 8 

Половое сношение и иные действия 

сексуального характера с лицом, не 

достигшим шестнадцатилетнего возраста 

379 377 322 340 284 

Развращение малолетних 129 113 115 140 94 

Вовлечение несовершеннолетнего в 

совершение уголовных правонарушений 

12 11 11 11 10 

Вовлечение несовершеннолетнего в 

совершение антиобщественных действий 

- 1 1 0 0 

Неисполнение обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетнего 

19 16 6 21 18 

 

Вместе с тем официальные статистические данные о количестве указанных 

преступлений могут не отражать действительное положение дел, поскольку половые 

преступления в отношении несовершеннолетних обладают высокой степенью латентности.  

Латентность преступления  - это скрытость, невыявленность, неявная часть фактически 

совершённых преступлений, сведения о которых не отражены в официальной 

статистике.   Латентность определяет такое качество преступности, как неполнота 

официальной регистрации.  Виды латентной преступности: 

-естественная (объективная). Неполная регистрация преступлений, по объективным 

причинам оставшихся неизвестными ведомствам, фиксирующим их и исполняющим 

уголовное преследование.   

-искусственная. Преступления, известные правоохранительным органам, но не взятые 

ими на учёт, или учтённые, но не раскрытые или не вполне раскрытые, или ошибочно 

квалифицированные.   

-пограничная (частичная). Преступления, которые образуются по причине ошибочной 

или преднамеренно ложной квалификации более тяжкого преступления как менее тяжкого, 

либо из-за небрежности или низкой компетентности сотрудников правоохранительных 

органов. 

-правомерная латентность. Это преступления, не получившие отражения в 

статистических учётах вследствие недоказанности совершения преступления или по другим 

процессуальным основаниям (прекращённые уголовные дела, оправдательные приговоры, 

прекращение уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим и т. д.).  

Латентность преступности против несовершеннолетних существует. Это факт, который 

нельзя отрицать. Поэтому некоторые преступления не доходят до правоохранительных 

органов и не регистрируются. 

Комитет по прававой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры РК  

конкретно указывает  численность несовершеннолетних, пострадавшие от преступных 

посягательств, например [5]:  
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Несовершеннолетние, потерпевшие 

от преступных посягательств 

2018 2019 2020 2021 2022 

человек  2 277 2 223 1 990 2 224 2 196 

в процентах к общему числу 

потерпевших 

0,9 1,1 1,5 1,7 1,7 

В результате преступных 

посягательств 

2018 2019 2020 2021 2022 

 Погибли (чел.) 181 62 142 141 170 

в процентах к общему числу 

потерпевших 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

получили тяжкий вред здоровью 2018 2019 2020 2021 2022 

человек 53 53 47 49 41 

в процентах к общему числу 

потерпевших 

0,02 0,02 0,03 0,03 0,02 

 

Правоохранительные органы ведут постоянную борьбу по предотвращению 

преступлений против детей, о которых мы упомянули. Поэтому мы надеемся, что количество 

несовершеннолетних, которые становятся жертвами преступлений, уменьшится. 

Некоторые ученые (Л.И. Беляева) в своих исследованиях  анализируют ситуации, 

связанные с нарушением прав детей в школе, семье, в средствах массовой информации, и их 

социальные последствия [6,8].   

А.Г.Глисков подчеркивает важность защиты прав несовершеннолетних в случаях 

совершения в отношении них преступлений [7,11].   

Н.В.Кравчук отмечает,  необходимость обеспечения обязательного соблюдения 

имущественных, жизненных, политических и социальных прав детей [8,7].  Есть также 

ученые, которые придерживаются того же мнения [9,20]. 

Никому не секрет, что в последние годы стали поступать обращения на предмет пыток в 

отношении несовершеннолетних детей. Коалиция НПО Казахстана против пыток 

предоставляет статистику, где 13 детей подверглись пыткам в январе 2023 года [10]. 

 Важно знать, что насильственным действиям сексуального характера детей подвергают 

не только чужие, посторонние люди на улице, но также это могут быть родственники, 

двоюродные братья, соседи, даже отцы, отчимы, сожители матерей. И быть максимально 

внимательными к поведению и словам детей. 

Буллинг со стороны сверстников - распространенная проблема. Буллинг со стороны 

родителей, родственников  тоже может  быть.  

Всем известно, что контроль за защитой несовершеннолетних детей может 

осуществляться различными органами и организациями, например, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, органы внутренних дел, уполномоченный по правам 

ребёнка и  иные организации, участвующие в профилактике правонарушений, безнадзорности 

и беспризорности среди несовершеннолетних.    

Права  и  охраняемые законом интересы несовершеннолетних в возрасте от 

четырнадцати до восемнадцати лет защищаются их законными представителями, за 

исключением случаев, когда законодательством Республики Казахстан. 

В Казахстане Реализуется Комплексный план по защите детей от насилия, превенции 

суицида и обеспечению их прав и благополучия на 2023 - 2025 годы, куда вошли важные 

инициативы защиты детства. 

 

 

 

 



Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

56 
ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

LEGAL SCIENCES 

ЛИТЕРАТУРА 

 

1. Закон  «О правах ребенка в Республике Казахстан» от 8 августа 2002 года № 345-II 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 13.04.2025 г.) [Электронный 

ресурс]:https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1032460 

2. Конституция Республики Казахстан  (30 августа 1995 года) 

3. Index. The KidsRights Index 2023 [Электронный ресурс]: https://files.kidsrights.org/wp-

content/uploads/2023/06/18142916 

4. Scoretable 2024 [Электронный ресурс] https://files.kidsrights.org/wp-

content/uploads/2024/07/16235058/KidsRights-Index-2024 
5. Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики 

Казахстан (2018-2022 г.г.)  

6. Беляева Л.И. О лишении свободы как мере наказания, и порядке исполнения таковой 

(Временная инструкция): взгляд сквозь столетие // Человек: преступление и наказание. 

2019. Т. 27. № 3. С. 310–323. 

7. Глисков А.Г. Права и обязанности несовершеннолетних : (комментарии к 

законодательству о правах несовершеннолетних и защите этих прав) / А. Г. Глисков, А. И. 

Забейворота, О. В. Самолюк ; под ред. С. Н. Бабурина. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2007. — 

633, [1] с. : 20 см - (Серия «Закон и общество»). 

8. Кравчук, Н.В. Наилучшие интересы ребенка: содержание понятия и его место в семейном 

законодательстве России / Н.В. Кравчук // Актуальные проблемы российского права .- 2017 

.- №5 .- С. 98-104 .- URL: https://rucont.ru/efd/613164 (дата обращения: 10.05.2025) 

9. Orsayeva R.A. Effectiveness of the prevention of juvenile delinquency.- Modern scientific 

technology» Proceedings of the 9th International Scientific Conference (February 13-14, 2025) .- 

Modern Scientific Technology, 2025, №9, с. 53-58 

10. Какие права детей нарушаются чаще всего и почему? [Электронный 

ресурс]:https://obozrenie.kz/15693-ne-knutom-i-pryanikom-a-lyubovyu.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=2032460
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1032460
file:///C:/Users/User/Desktop/Айжан/Index.%20The%20KidsRights%20Index%202023%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d:%20https:/files.kidsrights.org/wp-content/uploads/2023/06/18142916
file:///C:/Users/User/Desktop/Айжан/Index.%20The%20KidsRights%20Index%202023%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d:%20https:/files.kidsrights.org/wp-content/uploads/2023/06/18142916
file:///C:/Users/User/Desktop/Айжан/Scoretable 2024%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d%20https:/files.kidsrights.org/wp-content/uploads/2024/07/16235058/KidsRights-Index-2024
file:///C:/Users/User/Desktop/Айжан/Scoretable 2024%20%5bЭлектронный%20ресурс%5d%20https:/files.kidsrights.org/wp-content/uploads/2024/07/16235058/KidsRights-Index-2024
https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&cluster=11522173741315494010&btnI=1&hl=ru


Impact Factor: SJIF  2023 - 5.95 

                                   2024 - 5.99 
 

ОФ “Международный научно-исследовательский центр “Endless Light in Science” 

 

57 
ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

LEGAL SCIENCES 

DOI 10.24412/3007-8946-2025-15-57-61 
ӘОЖ 347  

ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ МЕНШІК ҚҰҚЫҒЫ  ОБЪЕКТІЛЕРІН ҚОРҒАУДЫҢ 
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ТОҚТАҒҰЛ СЫМБАТ МҰХАМЕДБЕКҚЫЗЫ 

 Құқық және экономика факультетінің  2 курс студенті 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті   

Талдықорған қ., Қазақстан 

        

Аннотация: Мақалада интеллектуалдық меншік объектілерін қорғаудың құқықтық 

және практикалық аспектілері қарастырылған. Интеллектуалдық меншік құқықтарын 

қорғаудың негізгі тәсілдері мен әдістерін талдай отырып, халықаралық және ұлттық 

деңгейде осы құқықтарды қамтамасыз ету үшін қабылданған шаралар туралы жазылған. 

Тірек сөздер: интеллектуалдық меншік, объектілер, авторлық құқық, патент, 

селекциялық жетістіктер, өнеркәсіптік үлгі.  

 

Қазақстан Республикасының Конституциясы еліміздің құқықтық жүйесінің негізін 

құрайтын негізгі заң болып табылады. Оның 26-бабының 1-тармағында азаматтардың 

құқықтары мен бостандықтары кеңінен бекітілген, бұл арасында интеллектуалдық меншік 

құқықтарын қорғау да маңызды орын алады. Конституцияның жалпы қағидаттары мен 

нормалары, оның ішінде адамның жеке меншікке және шығармашылықтың нәтижелеріне 

құқықтарының қорғалуы, интеллектуалдық құқықтарды қамтамасыз етуге бағытталған. 

Интеллектуалдық меншік объектілері, соның ішінде авторлық құқық, өнеркәсіптік 

меншік құқықтары, патенттер, тауар белгілері, басқа да шығармашылық еңбектердің 

нәтижелері Қазақстан Республикасының Конституциясымен қорғалады [1]. 

Қазақстан Республикасының Конституциясының 6-бабында құқықтық мемлекет 

принциптері бекітілген және мемлекет азаматтардың мүдделерін қорғауды өз міндеті ретінде 

қабылдайды. Бұл мақсатта мемлекеттік органдар мен құқық қорғау ұйымдары 

интеллектуалдық меншік құқықтарын қорғауды қамтамасыз етеді. 

Интеллектуалдық меншік құқығы қазіргі уақытта әлемдік құқықтық жүйеде маңызды 

орын алып отыр. Бұл құқықтардың негізі 500 жылдан астам уақыт бұрын қалыптаса бастады. 

Алғашында өнеркәсіптік және ғылыми шығармашылықтың нәтижелері ретінде туындаған 

құқықтар, кейіннен кеңірек салаларды қамтып, қазіргі интеллектуалдық меншік құқығын 

қалыптастырды. Интеллектуалдық меншік құқығының дамуы XVI ғасырдың аяғында, әсіресе, 

кітап басу өнері мен авторлық құқықтардың алғашқы рет заңды түрде мойындалуы 

нәтижесінде басталды. Бұл кезеңде авторлар мен өнертапқыштар өздерінің шығармашылық 

еңбектерінің құқықтарын қорғауға қажеттілік туындаған болатын. 

Уақыт өте келе, өнертабысқа патент беру, шығармашылық жұмыстарды авторлық 

құқықпен қорғау, тауар белгілерін тіркеу сияқты көптеген құқықтық механизмдер пайда 

болды. Қазіргі таңда интеллектуалдық меншік құқығы тек шығармашылық еңбектің 

нәтижелерін қорғаумен ғана шектелмейді, сонымен қатар, цифрлық дәуірдегі жаңа 

технологиялар мен инновацияларды да қамтитын ауқымды салаға айналды. Интернет пен 

ақпараттық технологиялардың дамуы интеллектуалдық меншік құқықтарын қорғаудың жаңа 

тәсілдері мен стратегияларын қажет етеді. 

Сондықтан, интеллектуалдық меншік құқығының маңыздылығы мен оның қоғам мен 

экономикадағы орны жылдан-жылға артып келеді. Қазіргі таңда бұл құқықтар тек жеке 
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тұлғалар мен компаниялардың шығармашылық жетістіктерін қорғап қана қоймай, әлемдік 

экономикадағы инновациялық дамуды ынталандыратын маңызды фактор болып табылады. 

Алғашқы ұғымдарынын пайда болуы ерте Рим мемлекетінде кездесті, онда 

шығармашылык нәтижелер Юстиниан жазбаларында «авторлық құқық» туралы 

айтылғанымен, оның қорғалуы бергі уақыттарда орын алды. Ең алғаш француз королі Людвиг 

XII кезінде авторлық  шығармашылық пен өнертабыс «құдайдан берілген сый» ретінде 

танылып, алғашқы баспамен жарық көрген кітаптар мен колжазбаларды басқа тұлғалардың 

басып шығаруына рұқсат берілмеді [2, 82].  

Авторлық құқық - шығармашылық еңбектің нәтижелерін заңды түрде қорғауды 

қамтамасыз ететін құқық саласы. Бұл құқықтың қалыптасу тарихы тереңде жатыр, бірақ оның 

алғашқы қадамдары Англияда 1710 жылы жасалды. Осы жылы Англия парламенті алғаш рет 

авторлық құқық туралы заң қабылдады, ол «Патшайым Аннаның мүсіні» деп аталды. Бұл заң 

авторлардың шығармашылық туындыларын заңды түрде қорғауға мүмкіндік беріп, авторлық 

құқықты тұңғыш рет ресми түрде бекітті.  

Тек 90-жылдары КСРО-да кайта кұру экономикалык жэне саяси дамудың қогамға 

енгізген өзгерістерімен катар «интеллектуалдык меншік» ұғымы кайта пайдаланылып, 

заңдарға енгізіле бастады. Интеллект деген сөз латын тілінен аударғанда таным» деген 

мағынаны білдіреді, яғни жеке тұлғаның ақыл ой өрісі. Интеллектуалдық меншік құқығы 

авторлық және сабақтас құқық, патенттік құқық, және селекециялық жетістіктерге құқық 

институттарынан тұрады.  

Авторлық құқық объектілері кең ауқымды және түрлі саладағы шығармашылық 

нәтижелерді қамтиды. Олардың ішінде ең негізгі түрлері мыналар: 

- Әдеби шығармалар: Кітаптар, мақалалар, өлеңдер, роман, пьесалар және басқа да 

жазбаша шығармашылық туындылар. Әдеби шығармалар тек мәтіндік сипатта болады және 

автордың жеке шығармашылық процесінің нәтижесі болып табылады. 

- Музыкалық шығармалар: Әндер, музыкалық композициялар, симфониялар, опералар 

және басқа да музыкалық шығармашылық туындылар. Музыкалық шығармалар әуеннің, 

ырғақтың, дыбыстардың үйлесімі арқылы жаңа көркемдік құндылықты қалыптастырады. 

- Кинофильмдер және бейнемазмұн: Кино және теледидар бағдарламалары, 

анимациялық фильмдер, құжатты фильмдер және басқа да бейнемазмұн түрлері. 

Кинотуындылар автордың шығармашылық еңбегінің көркемдік және техникалық қырларын 

біріктіреді. 

- Сурет өнері: Суреттер, картиналар, мүсіндер, гравюралар және басқа да көркемөнер 

туындылары. Сурет өнері әртүрлі материалдар мен әдістерді пайдаланып жасалады, бірақ 

оның мақсаты – көркемдік құндылықты қалыптастыру. 

- Архитектуралық шығармалар: Үйлер, көпірлер, монументтер, тарихи ескерткіштер 

және басқа да архитектуралық құрылымдар. Бұл шығармалар тек эстетикалық құндылыққа ие 

ғана емес, сонымен бірге қоғамның функционалды қажеттіліктерін де қамтамасыз етеді. 

- Бағдарламалық қамтамасыз ету: Компьютерлік бағдарламалар, қосымшалар және басқа 

да цифрлық өнімдер. Оларды жасау барысында автордың шығармашылық еңбегі мен 

техникалық білімінің ерекше үлесі бар. 

- Фотосуреттер мен графика: Фотография, иллюстрациялар, графикалық дизайн және 

басқа да визуалды өнер туындылары. Бұл шығармалар бейнелеу өнері мен техниканың 

ұштасқан нысаны болып табылады.   

Авторлық құқық объектілері тек шығармашылық еңбектің нәтижелері ғана емес, 

сонымен бірге автордың жеке құқықтарын, атап айтқанда, авторлық құқықтың материалдық 

және моральдық аспектілерін қамтиды. Моральдық құқықтар автордың жеке басын, оның 

шығармашылық еркіндігін және туындысына деген көзқарасын қорғауды қамтамасыз етеді. 

Бұл құқықтар автордың шығармасы жария болғаннан кейін де сақталады [3]. 

Материалдық құқықтар туындыны пайдалану, тарату, көшіру, бейімдеу және басқа да 

коммерциялық мақсаттарға пайдалануға қатысты автордың құқықтарын қамтамасыз етеді. Бұл 
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құқықтар авторға өзінің шығармасын басқаруға және оның экономикалық пайдаларын алуға 

мүмкіндік береді. 

Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша авторлық құқықтың негізгі реттеуші 

құжаты – Қазақстан Республикасының авторлық құқық туралы заңы. Бұл заң авторлық құқық 

объектілерін қорғаудың құқықтық негіздерін, сондай-ақ авторлық құқықтың қолданылу 

мерзімін, қорғау механизмдерін және құқық бұзушылықтар бойынша жауапкершілікті 

анықтайды. 

Айрықша құқық ретінде интеллектуалдық меншік құқықтары Қазақстан 

Республикасының Азаматтық кодексінің 125-бабында анықталған. Бұл бапта 

интеллектуалдық меншік объектілері мен олардың құқықтық мәртебесі, сондай-ақ 

интеллектуалдық меншік құқығының ерекшеліктері көрсетілген. Атап айтқанда, 

интеллектуалдық меншік объектілері ретінде шығармашылық еңбек нәтижелері, атап 

айтқанда, өнертабыстар, әдеби шығармалар, музыкалық туындылар, өнер туындылары, 

бағдарламалық қамтамасыз ету және басқа да шығармашылық нәтижелер қарастырылады. 

Интеллектуалдық меншік құқықтары объектілерін қорғау мақсатында айрықша 

құқықтар берілген. Бұл құқықтар авторға немесе меншік иесіне өздерінің шығармашылық 

туындыларын пайдалану, тарату, көшіру, бейімдеу және басқа да коммерциялық мақсаттарға 

пайдалануға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, интеллектуалдық меншік құқығы автордың 

немесе меншік иесінің жеке құқықтарын да қамтиды, олар шығармашылық туындының 

атымен байланысты құқықтарды, туындының өзгертілмейтіндігін және авторлық атақтың 

сақталуын қамтамасыз етеді [4,142]. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінде интеллектуалдық меншік 

құқықтарының қорғау тәртібі мен оны пайдалану шарттары айқын көрсетілген. Бұл құқықтар 

автордың, өнертапқыштың немесе басқа да шығармашылық еңбекпен айналысатын 

тұлғалардың құқықтарын қорғап, олардың еңбегінің заңды бағалануы мен оған қатысты 

құқықтық қатынастардың реттелуін қамтамасыз етеді. Интеллектуалдық меншік құқығы 

арқылы авторлар мен шығармашылық еңбектің иелері өздерінің еңбегінің нәтижелерін 

коммерциялық пайдалану, сату және лицензиялау сияқты құқықтарға ие болады. 

Азаматтың немесе заңды тұлғаның айрықша құқығы интеллектуалдық шығармашылық 

қызмет нәтижелеріне және оларға теңестірілген заңды тұлғаларды жекелендіру тәсілдеріне 

негізделген. Бұл құқықтар жеке немесе заңды тұлғалардың өнімдерін, орындалатын жұмысын 

немесе қызметтерін қорғауды көздейді. Оған фирмалық атау, тауарлық белгі, қызмет көрсету 

белгісі және басқа да дараландыру құралдары жатады. Мұндай айрықша құқықтар азаматтық 

айналымда қатысушылардың, тауарлардың, жұмыстардың немесе қызметтердің басқа ұқсас 

объектілерден ерекшеленуін қамтамасыз етеді. 

Қазақстан Республикасының Азаматтық кодексінің 961-бабында интеллектуалдық 

меншік объектілерінің екі негізгі түрі белгіленген.  

Біріншісі - интеллектуалдық шығармашылық қызмет нәтижелері, яғни авторлық құқық, 

өнертабыс патенті, тауар белгісі және басқа да шығармашылық туындылар мен 

өнертапқыштық қызметтің нәтижелері.  

Екіншісі - азаматтық айналымға қатысушыларды, тауарларды, жұмыстарды немесе 

қызметтерді дараландыру құралдары, оның ішінде фирмалық атау, тауарлық белгі, қызмет 

көрсету белгісі және басқа да белгілер болып табылады. 

1. Интеллектуалдық меншiк құқығының объектiлерiне: 

1) интеллектуалдық шығармашылық қызметтiң нәтижелерi; 

2) азаматтық айналымға қатысушыларды, тауарларды, жұмыстарды немесе қызмет 

көрсетулердi дараландыру құралдары жатады. 

2. Интеллектуалдық шығармашылық қызметтiң нәтижелерiне: 

1) ғылым, әдебиет және өнер туындылары; 

2)эфирлiк және кәбiлдiк хабар тарату ұйымдарының орындаушылығы, қойылымдары, 

фонограммалары мен хабарлары; 
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3) өнертабыс, пайдалы үлгiлер, өндiрiстiк үлгiлер; 

4) селекциялық жетiстiктер; 

5) интегралдық микросызба топологиялары; 

6) ашылмаған ақпарат, оның iшiнде өндiрiс құпиялары (ноу-хау); 

7) осы Кодексте немесе өзге де заң актiлерiнде көзделген 

реттерде интеллектуалдық шығармашылық қызметтiң басқа да нәтижелерi жатады. 

3. Азаматтық айналымға қатысушыларды,тауарларды, жұмыстарды немесе қызмет 

көрсетулердi дараландыру құралдарына: 

1) фирмалық атаулар; 

2)тауарлық белгiлер (қызмет көрсету белгiлерi); 

2-1)географиялық нұсқамалар; 

3) тауарлар шығарылатын жерлердiң атаулары (шығатын жерiн көрсету); 

4) осы Кодексте және заң актiлерiнде көзделген реттерде азаматтық айналымға 

қатысушылардың, тауарлар мен қызмет көрсетулердiң басқа да дараландыру құралдары 

жатады [3]. 

Интеллектуалдық меншік құқықтары осы объектілерді қорғап, олардың иелеріне 

айрықша құқықтар береді, олар өз туындыларын, өнімдерін немесе қызметтерін пайдалану, 

тарату және коммерциялық мақсатта пайдалану құқығына ие болады. Бұл құқықтар азаматтық 

айналымда бәсекелестікті арттырып, инновацияларды ынталандырады, сондай-ақ 

тұтынушыларға сапалы өнімдер мен қызметтерді таңдауға мүмкіндік береді. 

Интеллектуалдық меншікті қорғау инновациялық қызметтің шешуші мәселесі болып 

есептеледі. Оның жай-күйі, бәрінен бұрын, патент жүйесінің жай-күйі компаниялардың 

инновациялық қызметін ынталандыра, немесе, керісінше, кідірте алады.  

Аталған меншік нысандарының материалдық емес табиғатына байланысты патенттік 

құқықтардың болмауы немесе одан айырылуы меншіктің өзін жоғалтуды білдіреді. 

Сондықтан оны қорғау, сондай-ақ әділетсіз бәсекенің жолын кесу компаниялардың да, 

мемелекеттің де стратегиялық мақсаттарының қатарына жатады. 

Меншік анықтамасын құқық ретінде қарастыру үшін үш категорияға бөліп 

қарастырамыз: меншік объектісі, меншік субъектісінің құқықтары және меншік 

құқықтарының мазмұны. 

Меншік объектісінің құқықтарына иелік ету, пайдалану және басқару құқықтары 

жатады. Алайда материалдык емес объектілерге иелік ету құқығы қолданылмайды, себебі 

идеяға физикалық түрде иелік ете алмаймыз. Пайдалану құқығы бір уақытта шектелмеген 

түрде бірнеше тұлғалардың интеллектуалды еңбектің нәтижесін пайдалану мүмкіндігін 

білдірменді. 

Басқару құқықтарын жүзеге асыру барысында да осыған ұқсас ерекшеліктерді 

кездестіруге болады, себебі материалдық объектіні басқа тұлғаға қолдануға бергенде, оның 

иесі оны қолдану мүмкіндігінен айырылады, ал егер интеллектуалдық меншік қолдануға 

берілсе, онда оның иесі өнертабысын ары қарай қолдануына мүмкіндігі бар. Осы сияқты 

айырмашылықтар интеллектуалдық меншікті құқық ретінде ерекшелендіреді. 

Интеллектуалдық меншік объектісі ретінде  авторлық құқыққа мынадай құқықтар 

жатады. 

- Авторлық құқық – міндетті түрде өзінің жеке шығармашылық еңбегімен жасалған 

жағдайда, ғылым туындылардың, әдебиеттердің, өнерлердің, өнертабыстардың және т.б 

авторлары болуға әрбір азаматтың құқығы. 

- Өз есіміне құқық – өзі жасаған туынды бойынша өз есіміне авторлық құқық. 

- Жариялауға құқық – бұл автордың өз туындысы жариялау немесе құпияда сақтау 

құқығы. 

- Қол сұғылмаушылық құқық – ешкімнінде автордың есімі сақталған авторлық үлгідегі 

туындыларды өзгертуге, бұрмалауға құқығы жок, себебі бұл автордың абройына залалын 

келтіруі мүмкін. 
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Авторлық құқықтың әрекет ету мерзімі автордың шығармашылық туындысына 

құқықтарының қорғалатын уақытын анықтайды. Бұл мерзім авторлық құқықтың берілуінен 

басталады және автордың өмір бойына, сондай-ақ автор қайтыс болғаннан кейін 70 жыл 

мерзімге дейін созылады. Осы мерзім ішінде автор немесе оның мұрагерлері шығармашылық 

туындысын пайдалану, тарату, көшіру, бейімдеу және коммерциялық мақсаттарда қолдану 

бойынша айрықша құқықтарға ие болады. Бұл қорғау мерзімі авторларға және олардың 

мұрагерлеріне шығармашылық еңбегінен материалдық пайда табуға мүмкіндік береді [5,87]. 

Қорытындылай келе, елімізде интеллектуалдық меншік құқықтарын қорғауға ерекше 

көңіл бөлініп отыр. Қазақстанда интеллектуалдық меншік объектілерін заңсыз пайдалануға 

қарсы күрес мемлекет деңгейінде маңызды бағыттардың бірі ретінде қарастырылып, осы 

салада тиісті құқықтық және техникалық механизмдер енгізілген. ТМД мемлекеттері ішінен 

тек Қазақстанда ғана интеллектуалдық меншік құқықтарын қорғауға бағытталған барлық 

құқық қорғау органдары мен мемлекеттік органдардың әрекеттері үйлестірілген. Бұл 

үйлесімділік, өз кезегінде, құқық бұзушылықтарды алдын алу, интеллектуалдық меншік 

иелерінің құқықтарын қорғау және оларды заңды пайдалану шарттарын қамтамасыз ету 

бойынша нәтижелі жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 

Қазақстанның осы саладағы жетістіктері халықаралық тәжірибелермен салыстырғанда 

үлгі боларлықтай, әрі елдің инновациялық және шығармашылық әлеуетін қорғауға маңызды 

ықпал етеді. Интеллектуалдық меншік құқықтарының заңды қорғалуын қамтамасыз ету, өз 

кезегінде  еліміздің экономикалық дамуына, шығармашылық өнер мен ғылымның 

өркендеуіне, сондай-ақ халықаралық нарықта бәсекеге қабілеттіліктің артуына жол ашады. 
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